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4 VAKARU ŠALYS SKELBIA SAVO VIENINGUMĄ
DALAI LAMOS PABĖGIMAS BUVĘS 
TIBETIEČIAMS TIKRAS STEBUKLAS

BUDA SUKĖLĖ DIDELĘ SMĖLIO AUDRĄ IR KAI KINIJOS 
KARIAI PRAVĖRĖ AKIS, DJEVO-KARALTAUS NEBEBUVO

LONDONAS. — Daily Mail laikraštis išspausdino smulkų ap
rašymą Tibeto Dalai Lamos pabėgimo. Straipsnio autorius yra 
Heinrich Harrer, buvęs Dalai Lamos mokytojas ir parašęs su 
draugu knygą “7 metai Tibete’. Kai budistų šventasis bėglys 
pasiekė Indijos pasienio miestelį Tezpurą, jis tuoj atpažino ir di
džiai nudžiugo, pamatęs mokytoją, kuris grįžo iš Lasos į Europą 
prieš 8 metus.

UŽSIENIO REIKALŲ MINISTERIAI 
SUSITARĖ, KĄ KALBĖTI SU SSSR

BERLYNAS BUS IŠJUNGTAS Iš VOKIETIJOS KLAUSIMO

PARYŽIUS. — JAV, Anglijos, Prancūzijos ir Vokietijos už
sienio reikalų ministerial ketvirtadienį baigė pasitarimus, pra
dėtus trečiadienį, ir paskelbė, kad jie išdirbo vieningą diplomatinę 
strategiją artėjančioms deryboms su Sovietų Sąjunga.

Heinrich Herrer ir kitas aus
trų alpinistas II karo metu pa
teko į nelaisvę Indijoj. Jiedu 
pabėgo į Himalajų kalnus ir at
sidūrė “ant pasaulio stogo”, Ti
beto sostinėj Laso j. Tibetiečiai 
juos suėmė ir pristatė Dalai La
mai, tada 16 metų berniukui. Iš 
belaisvių jiedu pasidarė Dalai 
Lamos mokytojai, Europos kul
tūros skleidėjai šventajame Ti
beto mieste.
Mokytojo susitikimas 
su mokiniu

Heinrich Herrer rašo: “Lauk
damas Himalajų papėdėj Dalai 
Lamos džypo, kilo many jaus
mai, daug skirtingesni negu tik 
buvusio draugo ir mokytojo. Di
džiai nerimastavau ir tokia min
tim — ar jis nebus mane pa
miršęs per tuos 8 nesimatymo 
metus ?

“Man nebuvo ko nerimastau- 
ti. Kai džypas privažiavo prie 
manęs, jis džiaugsmingai pamo
javo ir nusišypsojo, atpažinda
mas mane. O kai išlipo, mano 
nerimastis virto nustebimu. Jis 
išaugo tokiu aukštu vyru. Jis 
mane pasveikino, kaip “trogpo” 
(draugą) subrendusiu giliu bal
su, kuris man apleidžiant Laša, 
buvo dar vaikiškas.

“Mane nustebino ir tai, kai 
jis nešiojo viešai akinius, nors 
tokį patarimą pats daviau, kai 
jis buvo 15 metų. Tomis dieno
mis jis nemėgo nešioti akinių, 
nes tibetiečiai tai laiko sveti
mybių pamėgdžiojimu. Šiaip jis 
buvo nedaug pasikeitęs”.
Smėlio audros priedangoj

Heinrich Herrer rado gerų 
draugų ir tarp Dalai Lamos pa
lydovų, kurie jam nupasakojo 
visas pabėgimo smulkmenas. Jie 
tiki, kad pabėgti padėjo pats 
Buda, sukeldamas baisią smėlio 
audrą, kuri padarė Dalai Lamą 
ir jo palydovus nematomus Ki
nijos kareivių sargyboms.

Pirmi didesni nesusipratimai 
ir sukilimai Tibete kilo 1955 
metais. Kinijos okupacinė ar
mija brutališkai ir gana greitai 
sukilimą numalšino, daug bu
distų vienuolių išsiuntė į ver
giją Kini j on.

Šiemet, kovo mėn. pradžioj, 
įtampa vėl pavojingai išaugo, 
kai kinų armija “pakvietė” Da
lai Lama į “kultūrinį parengi
mą”. Tibetiečiai tai išsiaiški
no, kaip planą pagrobti jų dievą 
-karalių ir apgulė vasarinį pale
čių Norbulingka Lasoje. Palo- 
ciun pas Dalai Lama susirinko 
ir 600 Tibeto “seimo’ narių. Su
sirinkimas sutapo su religinė
mis “žemiškosios kiaulės metų” 
šventėmis, į kurias sugužėjo 
daugybė lamų, komunistų ka
reiviams nenujaučiant, kas iš 
tikrųjų svarstoma Norbulingka 
palociuj.
Komunistai padarė kvailystę

Aplink palocių susirinko 15,- 
000 tibetiečių, saugoti Dalai La
ma nuo komunistų pagrobimo. 
Kinijos kareiviai padarė didelę 
kvailystę, paleisdami iš granat
svaidžių porą šūvių į palociaus 
auksinį sodą. “Seimas” vienbal
siai nutarė gelbėti Dalai Lamą. 

12* delegatų — 8 ministerial, 
vienuolių pirmininkas ir trijų 
didžiųjų vienuolių viršininkai — 
puolė ant kelių prie Dalai La
mos kojų ir ėmė maldauti, kad 
jis bėgtų. Išsiaiškinus, kad ki
tos išeities nėra, Dalai Lama 
sutiko.
Vidudienį užėjo naktis

Buda lengvai stebuklų neda
ro. Bet šis atvejas turėjo būti 
svarbus, jei jis įsiterpė aiškiau
siu būdu, kurio nematė tik ne
tikėliai.

Skaisčiai švietusi saulė “ant 
pasaulio stogo” buvo didelė 
kliūtis pabėgti. Buvo sutarta 
bėgti mažomis grupėmis, atė
jus nakčiai. Bet staiga dangus 
aptemo beveik vidudienį. Ne
praėjo nė pusvalandis, kaip Nar- 
bulingką ir visą šventąjį mies
tą uždengė tamsūs smėlio de
besys.

Heinrich Herrer, išbuvęs ten 
7 metus, gerai žino, kas tai yra 
smėlio audra Laso j. “Reikia 
stipriai užsimerkti, kad neapak- 
tum. Lupas suspaudi kuo tvir
čiausiai, bet burna atsiranda pil
na smėlio. Smėlio audrai už
ėjus, telieka susisupti į apsiaus
tą, uždengti galvą ir veidą ' ir 
laukti, kol praeis”.

Kinijos kareivių sargybos, 
tik 200 jardų nuo palociaus, 
taip ir darė. O dievas-karalius, 
apsirengęs baudžiauninko dra
bužiais kartu su 3 palydovais, 
praėjo sargybas. Paskui kita 
maža grupė su jo motina, 57 
metų, ir. jaunuoju broliu, 13 me
tų. Buvo susitarta susitikti 
anoj pusėj Kyi Chu upės. Kam- 
bos karių vadas jau buvo gavęs 
žinią, kad Dalai Lama bėga ir 
kad jis suorganizuotų stiprią 
palydovų sargybą. Jis išstatė 
savo vyrus mažomis grupėmis 
nuo palociaus kaimynystės iki 
minėtos upės.

Vienas Kambos tautelės karių 
batalionas buvo paruoštas su
kelti kautynes nuošalesnėj vie
toj nuo palociaus ir nukreipti 
ten komunistų kareivius, jei jie 
patirtų, kas čia dedasi. Bet apie 
Dalai Lamos pabėgimą komuni
stai sužinojo po 20 valandų.
Persikėlė per upę

Dalai Lama persikėlė per Kyi 
Ch.u upės vandenis kiek žemiš
kesnių būdu, negu, sakysime, 
Maižiešius per Raudonąją jūrą. 
Jis ir kiti bėgliai persikėlė ma
žomis grupėmis viešu keltuvu, 
įsimaišius į minią. Anoj pusėj 
jau laukė palydovai ir arkliai, 
pripratę prie kalnų kelionių.

Vidunaktį jie jau buvo pasie
kę Sherong vietovę. Į bėglių 
grupę įėjo 35 bajoriški dvasiš
kiai, 30 tarnų ir 25 kariai. Iš 
čia kelias ėjo dar aukštyn, kol 
jie pasiekė 16,000 pėdų kalnus.

Leidžiantis pakalnėn, reikėjo 
nulipti ir eiti pėsčiam, nes tibe
tiečių papročiai sako: “Tas ne 
arklys, kurs neužneštų žmogaus 
į kalną. Tas ne žmogus, kuris 
keliaujant pakalniui nenusėstų 
nuo arklio”.

Pasiekus pėsčiom Bramapu- 
tros upę, jie persikėlė keltuvu 
4 vai. ryto. Bėgliai buvo teri-

"Keturi didieji" Vakaru užsienių reikalų ministerial, susirinkę j Paryžių pasitarti prieš konferen
ciją su Sovietų Sąjunga, iš kairės dešinėn: Heinrich von Brenfano, Vokietija; Selwyn Lloyd, Bri
tanija; Christian A. Herter, JAV, ir Maurice Couve de Murville, Prancūzija.

IRAKO KOMUNISTAI PAREIKALAVO 
ĮSILEISTI JUOS Į VYRIAUSYBĘ
ATEINA LAIKAS PAVERSTI ŠALĮ SSSR SATELITU

KAIRAS. — Welles Hangen, CBS korespondentas, kuris jau 
sausio mėnesį skelbė tai,,ką šrą savaitę patvirtino JAV špionažo 
agentūros direktorius A. Dulles, kad Irakas rieda pakalnėn ko
munistų nutiestu keliu į Soviftų Sąjungos glėbį, patarė sekti ir 
tai: kada komunistai pareikalaus sušaudyti mirti nuteistus Irako 
nacionalistus, kaip pik. Abdel Arif, buvusį gen. Kassimo pava
duotoją.

Šio korespondento aiškinimu, 
tai bus ženklas, kad komunistai 
yra tiek sustiprėję, kad laikan
tis Kremliaus revoliucinių pla
nų, jie įkops į Kassimo vyriau
sybę. šis momentas jau atšjo.
Nori “liaudies vyriausybės”

Komunistai pirma suorgani
zavo liaudies policiją ir priver
tė Kassimo vyriausybę ją ap
ginkluoti. Jos pagalba užvaldė 
visą organizuotą gyvenimą 
studentų, darbininkų, valstiečių, 
mokytojų ir, iš didžiausios da
lies, armijos.

Įsitvirtinus masėse, Irako k’o- 
munistų partijos centrinis biu
ras (politbiuras) trečiadienį iš
leido manifestą, kuriuo reika
laujama suteikti komunistų par
tijai prideramą vietą Irako vy
riausybėj.

Manifestas kartu kalba ir už 
kitas vyriausybei palankias gru
pes, kurios turi sudaryti nau
ją liaudies vyriausybę.
šaukia daugiau kraujo

Komunistų manifeste parei
kalauta, kad visi mirti nuteistie
ji liaudies demokratijos priešai 
būtų galiausiai sušaudyti. Tarp 
nesušaudytųjų yra ir keletas po
litikų iš buvusios karališkos val
džios, kurią gen. Kassim nuver
tė pereitų metų liepos 14 d.

Bet dar daugiau yra armijos 
karininkų, kurie padėjo Kassi- 
mui nuversti ir išžudyti kara
liškąją vyriausybę. Jie keletą 
kartų organizavo perversmus 
prieš Kassimą, tikėdami suda-. 
ryti naują, palankią JAR prezi
dentui Nasseriui valdžią. Ko
munistai pareikalavo ir tokius 
sušaudyti.

OPERAVO A. GODFREY
Ketvirtadienį padaryta plau

čių vėžio operacija garsiajam 
televizijos aktoriui Arthur God
frey. Gydytojai mano, kad jis 
po kurio laiko galės grįžti prie 
savo darbo.

tori jo j, kur Kinijos kareiviai 
nedrįsta kojos įkelti. Ji yra vi
siškoj Kambos tautelės karių 
valdžioj nuo pat Tibeto okupa
vimo 1951 metais.

Michigan© valstybė 
nebeturi lėšų algom

Dėl nedarbo ištuštėjo kasa
LANSING, MICH. — Guber

natorius Mennen Williams pa
aiškino, kad atėjus gegužės 1, 
valstybės kasoj nėra pinigų iš
mokėti algas visiems pareigū
nams.

Algų nemokės visu pirma sei
mo nariams, teisėjams ir teis
mo personalui. Jei per ateinan
čią savaitę nebus rasta naujų 
pajamų, nebus galima išmokėti 
algų ir 2'7,000 kitiems valstybės 
tarnautojų.

Gubernatorius, demokratas, 
už tai kaltina valstybės senatą 
—respublikonų — už apsileidi

mą pareigose, pinigų neparūpi- 
nimą. Valstybė jau būtų anks
čiau pritrūkusi pinigų, jei dalis 
didžiųjų kompanijų nebūtų ge
ruoju įmokėję milijoninių sumų 
mokesčių iš kalno.

Michiganas yra automobilių 
pramonės ir žemės ūkio cent
ras, šiaip turtinga valstybė. Bet 
užėjus 1957 m. ekonominiam 
atoslūgiui, nedarbo ir kitos so
cialinės išlaidos pareikalavo 
daug didesnių sumų, o pajamos 
sumažėjo.

Konservatoriai Michiganą lai
ko “socialistine valstybe”, ku
rios gubernatorius išrenkamas 
Walter Reuther unijos (auto
mobilių) balsais ir stengiasi pa
pildyti savo kovos arsenalą iš 
“susibankrutavusios” Lansingo 
valdžios.

Vetuotas įstatymas 
žuvo atstovų rūmuos
Trūko tik keturių balsų

WASHINGTONAS, D. C. — 
JPrez. Eisenhoweris pareiškė pa
sitenkinimą, kad atstovų rūmai 
neperbalsavo jo veto, uždėto ant 
kongerso priimto provincijų 
'elektros biliaus.

Priėmus šį įstatymą, žemės 
ūkio sekretorius nebebūtų ga
lėjęs vetuoti vyriausybės pa
skolų, teikiamų kooperatyvams 
aprūpinti provinciją ir telfonų 
įstaigas elektros srove. Grąži
nus bilių po prezidento vėlavi
mo į senatą, ten daugiau kaip 
% narių pasisakė už bilių ir tuo 
panaikino prezidento veto.

Tačiau atstovų rūmuose buvo 
ketvertą balsų per maža, kad 
už šį įstatymą pasisakytų % na
rių. Tuo būdu, bilius buvo pa
naikintas.

Prez. Eisenhoweris jau yra 
vetavęs 138 įstatymus, ir ne
kartą jo veto nebuvo panaikin
tas, kadangi demokratai nęgali 

•surinkti % balsų kongrese.

Vėliausios Žinios
* ■

• Anglų maršalas Montgo
mery .po antro susitikimo su 
Chruščevu grįžta penktadienį į 
Londoną, su Kremliaus diktato
riaus slaptu pranešimu premje
rui Macmillanui.

• Valstybės pasekretorium, 
kuriuo ligi šiol buvo Christian 
Herter, paskirtas Douglas Dil
lon, buvęs valstybės departa
mento užsienio prekybos ir pa
ramos skyriaus viršininkas.

• Chicagoj dantų gydytojas 
Dr. John Hart ir medicinos dak
taras George Winograd, turį 
bendrą biurą, 1150 No.- State 
Street, nušovė viens kitą, susi
ginčiję dėl įstaigos naudojimo
si.

• Olandijos laivas “Prins Jo
han Willem Frisco” atplaukė pir
mas naujuoju švento Lauryno 
keliu į Chicagą. Miestas jo ka
pitonui ir įgulai suruošė karališ
ką priėmimą su paradu gatvė
mis, dalyvaujant visų rūšių ka
riuomenės daliniams.

• Kongreso priešamerikinės 
veiklos komitetas pakvietė bu
vusį prezidentą Trumaną, kad 
jis atvyktų ir paaiškintų, kuo 
remiantis jis laiko komitetą ne- 
amerikoniškiausia institucija vi
soj šaly.

Dulles sveikata 
kiek pagerėjusi

Sumažėjo skausmai, svoris 
nebekrinta — geras ženklas

WASHINGTONAS, D. C* — 
Valstybės departamentas prane
šė, kad buvęs sekretorius John 
Dulles kiek pasitaisė nuo perei
tos savaitės pabaigos.

Vienas geras ženklas esąs — 
skausmų sumažėjimas. Kitas —. 
svoris nebekrintąs, laikosi toj 
pačioj vietoj.

— Konstruktoriaus Br. Ožki
nio sklandytuvais dabar esą ap
rūpinami ne tik Lietuvos, bet 
ir kitų respublikų sklandytojai. 
Naujos konstrukcijos sklandy
tuvu esą galima sklandyti įvai
riose meteorologinėse sąlygose.

(E)

Amerikos lėktuvai 
nebeskris į Berlyną 

aukščiau 10,000 pėdų
Bet turi teisę tai daryti
WASHINGTONAS, D. C. — 

Valstybės departamentas tre
čiadienį gavo naują SSSR pro
testo notą dėl nesilaikymo auk
ščio, kurį Sovietai nurodinėja 
Vakarų lėktuvams, skrendant į 
Berlyną arba iš Berlyno.

JAV tuoj notą atmetė ir pa
reiškė dar kartą, kad Sovietai 
neturi teisės nurodinėti, kokia
me aukšty skristi.

Tačiau ketvirtadienį gynybos 
departamentas paliepė lėktuvam 
susilaikyti nuo skridimo aukš
čiau 10,000 pėdų. Anglai bus 

I prigalbinę Herterį, kad dėl 
šventos ramybės Amerika ne- 

I bekiršintų Sovietų, ruošiantis 
taikos deryboms.

Stanley Yankus jau 
apsisprendė: apleis

Jungtines Valstybes
Maištingasis farmeris nutarė 
ieškoti ‘laisvės” Australijoje

CHICAGA. — Pagarsėjęs Mi
chigan© farmeris Stanley Yan
kus, 40 metų, ketvirtadienį at
vyko į Chicagą Daily News re
dakciją ir pranešė, kad jis ap
sisprendė emigruoti į Australi
ja.

Laisvė Australijoj turi dides
nę ateitį negu Amerikoj, prana
šauja Yankus, galvodamas ne 
tiek apie savo, kiek apie savo 
vaikų ateitį. Jis turi 3 vaikus: 
Russell, 13 metų, Dennis, 11 me
tų, ir dukterį Karin, 3 metų.

Už mėnesio laiko jis sės į 
laivą arba į lėktuvą, ir “apleis 
šalį, kur taip kentėjo” — Jung
tines Amerikos Valstybes.

Vaikai tikisi nuotykių ir yra 
patenkinti šitokiu tėvo sprendi
mu. žmona Mildred, 39 metų, 
rodo daug mažesnį entuziazmą. 
Bei jei taip mano vyras, jei no
ri vaikai, tenka pradėti ir jai 
krauti lagaminus.

JAV lėktuvai seka 
Panamos pakraščius
žvalgosi perversmininkų 
laivu iš Kubos vandenų

PANAMOS MIESTAS.—JAV 
karo lėktuvai gavo įsakymą 
žvalgyti Karibijos pakraščius ir 
pranešti Panamos vyriausybei 
apie pasirodžiusius įtartinus lai
vus.

Turima žinių, kad keletas lai
vų su 400-500 samdytų revoliu
cionierių išplaukė iš Kubos van
denų. Panamos tautinė gvardi
ja ruošiasi pradėti puolimą prieš 
pirmiau išsikėlusius perversmi
ninkus, kurie laiko užėmę Nom- 
bre de Dios kaimą.

OAS, Amerikos valstybių są
jungos, 5 narių komisija atvyko 
iš Panamos į Kubą tartis su vie
tos vyriausybe, kaip sustabdyti 
perversmininkų išplaukimą į 
Panamą.

Valstybės sekretoriui Herte- 
riui protarpiais vaidinant tarpi
ninko vaidmenį, Vokietija kiek 
sumažino savo užsispyrimą, An
glija kiek sutvirtino — savo 
lankstumą, o bendrai sudėjus 
lankstumo teks rodyti visiems, 
tik dar neaišku, iki kurio laips
nio.
Nuolaida Berlyno klausimu

Visos 4 Vakarų didžiosios ša
lys nutarė pateikti SSSR užsie
nio reikalų ministeriui bendroje 
konferencijoj 'Genevoj gegužės 
11 dieną reikalavimą svarstyti 
Berlyno, Vokietijos ir Europos 
saugumo klausimus kartu.

Tai yra visiškai priešinga So
vietų nusistatymui. Todėl Va
karų ministerial rado reikalo 
pranešti, kad jie sutiks svarsty
ti Berlyno problemą, atjungtą 
nuo Vokietijos suvienijimo klau 
simo.

Reiškia, vakariečiai nutarė 
laikytis konferencijoj su Gro
myko kiek angliško lankstumo.
Kalbos apie Berlyno suvienijimą

Iš Jconferencijos sluoksnių ko
respondentai išgirdo ir šitokį 
projektą Berlyno klausimu iš
spręsti: jei Sovietai neatsiims 
savo reikalavimo padaryti Va
karų Berlyną “laisvų”, neutra
liu miestu, Vakarų valstybės pa
siūlys suvienyti Vakarų Berly
ną su Rytų Berlynu, dabar val
domu komunistu, ir pavesti jį 
valdyti keturioms didžiosioms 
valstybėms.
Ulbricht pasiruošęs valdyti

Rytų Vokietijos komunistų 
partijos sekretorius ir vice
premjeras Walter Ulbricht už
bėgo Rytų-Vakarų konferencijai 
už akių, pareikšdamas, kad ne
svarbu, kas ten bus nutarta, Ry
tine Vokietija vistiek perimsian
ti Vakarų Berlyno susisiekimo 
ir kitų reikalų tvarkymą.

Atrodo, kad vakariečiai yra 
su ta mintim jau apsipratę. Jie 
tačiau Rytinę Vokietiją laikys 
tik SSSR agentu, įgaliotiniu, Va
karų Berlyno reikalams tvar
kyti. " i

Laukia viršūnių konferencijos
Paryžiuj po pasibaigusios mi- 

nisterių konferencijos nebeabe
joja, kad apie rugpjūčio 1 d. su
sitiks Eisenhoweris, Macmilla- 
nas, De Gaulle ir Chruščevas. Jų 
susitikimo vieta numatoma San 
Franciske, Quebeke arba Vieno
je.

GEGUŽĖS 1-SIOS ŠŪKIAI —
TUŠČIOS FRAZĖS

Vilniaus radijas ir spauda pa
skelbė visasąjunginės kp cent
ro komiteto gegužinius “šū
kius”. Daugumas — tuščiažo- 
džiai obalsiai, kasmet girdimi 
bemaž tais pačiais žodžiais. Bet 
yra ir tokių, kurie verti dėme
sio. Pvz.: “TS darbo žmonąs, 
atiduokite savo paskutines jė
gas... partijos nutarimams įvyk
dyti”. Keistai atrodo ir obalsis, 
kuriuo sveikinama “kova už 
tautų nacionalinę nepriklauso
mybę”, ypač Afrikoje, žinoma, 
sovietinio režimo pavergtųjų 
tautų kovos už nepriklausomy
bę jokiu obalsiu nesveikinama.

(E)

1



TRUMPAI

—Dail. Vytauto Igno meno, 
paroda Čiurlionio Galerijoje l 
gausiai lankoma. Kasdien nuo | 

v. ligi 10 vakaro. Gegužės 3 
d. paroda baigiasi.

— Marilyg Kareiva, veikli 
Dariaus Girėno Auxiliary Unit 
narė, praneša, kąd šiais metais 
Poppy Day gegužės 21 ir 22 die- 
mis. šiomis dienomis surinktos 
aukos teks karo veteranams, | 
atidavusiems sveikatą už JAV 
gerovę ir laisvę. Jei kas norėtų 
stoti talkon ir padėti segioti 
raudonų aguonėlių gėles, tai* 
prašomas susižinoti su Mrs. 
Frank Zubas, 6046 S. Kostner, 
RE 5-8518, arba Mrs. Charles 
Norusis, 6519 S. Maplewood, 
PR 6-2922.

— Inž. Vytautas Volertas 
praėjusį savaitgalį, tarnybos rei
kalais, kaip Westinghouse ben
drovės komandiruotas į Armour 
Research Foundation, buvo iš 
Baltimorės atvykęs į Chicagą, 
kur ta proga aplankė Carmen 
operą ir Ignatavičiaus meno pa
veikslų parodą.

— Vladas ir Danutė Vepštai- 
tė-Balčai, 6636 So. Bishop, su
silaukt trečio sūnaus, kuriam 
duotas Tomo-Vytauto vardas. 
Dabar tėvai džiaugiasi sūnum, 
o uošviai Vepštai anūku.

— L. K. Birutės draugijos 
praeitą sekmadienį, bal. 26 d. 
Jaunimo namuose suruošti pie
tus su koncertine dalimi pdnai 
nusisekė, nes svečių ir viešnių 
dalyvavo daugiau kaip 200. Kon
certe dalyvavo smuikininkas P. 
Matiukas,, pianistas D. Pel elis 
ir muzikas Nakas.

L. V. S. Ramovės Chicagos 
skyriaus valdyba ateinančio bir
želio 7 dieną Jaunimo namų di
džiojoje salėje ruošia gedulo 
akademiją savo mirusiems sky
riaus nariams atminti.

— žurn. Julius Susmaras, par
tizanas Kazys Dudėnas ir ka
riai Jokūbas Trečiokas, Juozas 
Pečkaitis ir Adomas Ūselis įsi
rašė į L. V. S. Ramovės* Chica
gos skyrių.

VIENĄ MINUTĘ
Apskrities, agronomui iš ry

to esant labai užimtam, staiga 
paskambina telefonas ir atsi
liepia moteriškas balsas, kurs 
pasisako užveisęs vištų ūkį, 
tik nori patarimo kaip ilgai 
palikti su vištomis gaidį.

Vieną minutę! — atsakė 
agronomas, stverdamas kitą 
telefoną, kurs tuo pačiu lai
ku buvo pradėjęs skambėti.

Labai ąčiu už patarimą, 
pasakė vištų augintoja, pa- 

1 abindama triubelę.

“NA t ’J1E N ( )S” KIEK VIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS. ,

Clare Booth Luce ir jos vyras Henry, Time žurnalo vyr redakto
rius, kuris patarė savo žmonai atsisakyti nuo jos paskyrimo amba
sadore į Braziliją.

1959 m. Vasario 16 proga aukojo
Detroito Lietuvių Organizacijų Centro surengtame Vasario 16 

minėjime Amerikos Lietuvių Tarybai aukotojai

$35: Detroito Ateitininkai.
IPo $25: P. Aleškaitis, J. ir J. 

Gužauskai, Liet. Socialdemokra
tų 116-oji kuopa, J. šnipaitis, 
Susiv. Lietuvių Amerikoje 352 
kuopa, L V. Udriai ir Amerikos 
Lietuvių Balso Radijo klubas.

Po $20: J. Bagužis, L. Bajo
rūnas, O. Balzerytė, K. ir V. 
Kundrotai, Dr. M. Miškinienė, 
P. Pagojus, prof. dr. K. Pakš
tas, Br. Polikaitis, S. V. Urbonai 
ir A. Vasiulis.

Po $16: Antanas M.
Po $15: Lithuanian Melodies 

Radio, Inc. (R. Valatka), Dr. V. 
Majauskas.

$12.50: J. Mikaila; $12 J. Žy- 
rinas.

Po $10: Ainerkos Liet. Fede
racijos 4 skyr., Amerikos Liet. 
RK Susiv. 265 kuopa, C. Anu
žis, E. A. Arbačiąuskai, G. J. 
Asjninai, A. Astašaitis, Br. Ba- 
leniūnas, P. L. Balynai, A. Bara- 
kauskas, V. V. Barauskai, S. 
Bartkus, M. Raukys, J. Bauža, 
S. A. Bliudžiai, V. O. Braziai, J. 
Briedis, Bronius, J. P. Brundzai, 
V. Bublys, P. čečkus, V. J. Čer- 
niai (Flint), K. čiuželis, E.V . 
Čižauskai, A. Dainius, A. Damu- 
šiaį, Detroito Inž. ir Arch. D-ja, 
D. K. Birutės D-ja, S. Garbaus- 
kas, D. S. Geldauskai, B. J. Grūz
dai, D. E. Jankai, J. Jonynas, 
Juozukas (Toledo), S. Juzėnas, 
K. Karvelis, D. Kaupienė, M. 
Klimkaitis, V. Kriaučiūnienė, L. 
Kutkus, V. Kutkus, R. Kurmaus- 
kienė, V. Lelis, Liet. Studentų 
Są-ga, Liet. Tautinė Sandara 29 
kuopa, A. M., P. Magužis, J. A. 
Markevičiai, P. Misiūnas, P. E. 
Moliai, V. F. Motuzai, A. Nakas, 
G. A. Naruševičiai, K. O. Nava- 
saičiai, B. Neverauska^, A. Paš
kevičius, E. G. Petrauskai, L. 
Petronis, V. Petrulis, S. J. Pilką, 
V. įPliura, B. Polikaitis, V. Poš
kus, J. Bacevičius, K. R. Razaus- 
kai, Rugienių šeima, V. Rusec-. 
kai, A. Ruzgys, V. P. Šepečiai, 
J. šepetys, J. Skirgaudai, M. 
aiapštys, K. Sragąuskas, C. Sta

Knygų Išpardavimas
ISTORIKAMS, VISUOMENININKAMS 

BŪTINOS KNYGOS
Ryšulys Nr. 2 turi svarbiu istorinės vertės dokumentų

Nepraleiskite progos įsigyti knygas už labai žemy kainą. 
Už vieny dolerį gausite 12 retų knygų. Neįsigysite dabar, tai 
jų niekad ir nebegalėsite įsigyti, nes šis išpardavimas pasku
tinis. štai jų sąrašas:

1. Ą. Janulaičio Airija, 53 pusi.
2. S. Matulaičio Dvi Kelioni į Tolimų Šiaurę, 86 pusi.
3. A. Olszewskio Istorija Abelna, 497 pusi.
1. Untulio Kodėl Prarastas Vilnius, 56 pusi.

5. Liet. Socialdem. Partijos XII-sis Suvažiavimas, 72 psl..
6. Paul Lafargue Nuosavybės Išsivystymas, 168 pusi.
7. M. Konopnickos Pagal Instatymus, 158 pusi.
8. Istorija Suwienytu Walstiju Amerikos, konstitucija 

ir nepriklausomybės deklaracija, 361 pusi.
9. M. Cbeisino Profesinės D^r1 inhikų Sąjungos, 112 pusi.

10. J. Ilgaudas Amerikos pilietis, 63 pusi.
11. U. Ibsen’o Šiaurės Karžygiai, 77 pusi.
12. Olive Schreiner’io Sapnai, 79 pusi.
Šias knygas ga’u/.ia gauti Naujienose. Negalintieji atvykti 

prie dolerio tiu i pridėti 25c. pašto ženklams ir persiuntimui. 
Pinigus pračome siųsti tokiu adresu:

N A U J IENOS,
. 1739 So. Halsted St, Chicago 8, Illinois

yr V^J?Dė,
X. Y., J. žemaitis, Zimnickienė, 
kun. T. Žiūraitis, X. X.

$1.50 Juoz. Mikaila.
Po $1.00: J. Adomaitienė, V. 

Alantąs, K. Ambroziejus, J. At- 
kočaitis, M. Bacevičius, A. Bag- 
don, K. Banevičius, R. Bilaitie- 
nž, R. Boris, R. Bublys, V. Dam
brauskienė, J. Dumašus, A. Duo-

* Prie žalios ’ .lesos Į&taty-Į 
mas leidžia jums eiti per gatvę, 
bet susisiekimo nelaimių sta
tistika rodo, kad įstatymas ne 
visada garantuoja saugumą 
Eidami per gatvę, saugokitės 
sukančių mašinų ... Saugumas 
reikalauja, kad eitumėte pet

ai ve tik prie kampų.

Gėlininkas Edvardas Saunoris 
pataria jau pasirūpinti kapų puošimu. Jis turi įvairiausių 
gėlių gražiausius pavyzdžius. Didelis pasirinkimas. Užsaky
kite dabar, kad Kapu Puošimo Dieną artimojo kapas jau 

būtų gražus.
PR 9-1355 3942 WEST 111 STREET PR 9-1356

niulis, V. Staškevičius, B. Su- 
kaųskas, L. V. Šulcas, S. V. Vai
čiūnai, P. Vaitiekūnas, J. A.#Vai- 
tienąs, J.. Vaitiekūnas, J. A. Va- 
lukoniai, V. Valys, P. Varis, P. 
Vedeika, B. V. Vaselkai, Vil
niaus Krašto Lietuvių Sąjunga,
A. Jankauskaitė, J. P. Žara likai, 
V. žebertavičius, Dr. P. žemai
tis, J. Dunčia, adv. J. Uvick ir
O. Č. Šadeika.

Po $5.00: Adolphas, G. V. Al
ke vočiai, ALRK Moterų S-gos 54 
kuopa, J. Ambrose, J. Andriliū- 
nas, A. K. Andrušaičiai, A. At- 
kočaitis, S. Aukštikalnis, M. A. 
B'ajerčiai, J. Balnionis, K. Balys, 
C. Bankauskas, J. O. Bartkai, J. 
Buitkus, J. Blauzdys, Pr. Bronc- 
kis, J. Bujauskas, B. Burba, J. 
Černiauskas, M. Cibulskis, I. 
'Ciunka, J. Daukaitis, Detroito 
Liet. Kultūros klubas, J. Ditkus, 
S. S. Dryžai, E. Gerulaitienė, K. 
Gogelis, V. Gražulis, J. K. Gri- 
ciai, IP. O. Griškeliai, M. Gfli- 
dzinskaitė, A. Gubilas, A. Gam- 
brys, J. Gvildys, P. Janciukas, 
K. Jankauskas, J. Janulevičius, 
E. K. Jokšai, M. Jokūbaitis, J. 
N., A. Juška, B. K., F. Karpšlys, 
V. Kartanas, L Kaunelis, P. F. 
Kausteklis, L J. Kavaliauskai,
B. W. Keblaitiiji, J. Kilikevičius,
P. Kišonas, E. W. Kobei, K. K. 
Kodaičiai, A. Končius, J. Kriš
čiūnas, M. P. Kučinskai, V. Kun- 
ca, S. Kuncevičius, A. Kupstelis, 
A. Kvedaras, J. Laurinaitis, V. 
L I^aurinavičiai, A. Leipus, A. 
J. Lėliai, J. Lenkaitis, A. Lepars- 
kas, J. A. Leščinskai, Liet. Duk
terų D-ja, J. Maciulaitis, A. Ma
teika, P. Matekūnas, K. Meine-j 
nas, J. Mika, V. Mikalauskas, J. 
Mikulionis, S. Miliešius, A. E. 
Misiūnai, J. Mitkus, J. Mockąi- 
tis, (Lansing), J. Murinai, N. 
N., B. Novickas, F. Olšauskaitė, 
J. Paškauskas, S. Paulauskas, 
S. E. Paurazai, J. L. Pečiukai, 
A. IPesys, A. Petrauskas, S. Pet
rauskas, Pijus X, M. P. Polte- 
raičiai, G. P. Pranaičiai, J. Pra
naitis, V. Raguckąs, P. A. Ro- 
zinskai, B. Rakštelis, J. šeputa,

ba, A. Gilvydis, E. Gilvydienė, 
O. Grybienė, S. Hutra, P. Jar- 
mokąs, J. Jasiunąs, P. Jocys, W. 
Juodvalkis, O. Kašelienė, K. Ke- 
blys, T. Kiškis, O. Klepeckienė, 
E. Lyza, V. Memenąs, M. Mi
chaels, A. Mickevičius, V. Misiu- 
lis, A. Musteikis, M. Norkūnas, 
J. Norkus, A. Olšauskas, S. Po
žėra, W. Pecis, A. Pesys, Ple- 
pienė, Z. įPuskepelaitienė, A. 
Racka, V. Radzevičius, J. Reka
šius, V. Roskowic, V. Rugienis, 
Senavaitienė, D. šeputaitė, J. 
Shires, kun. K. Simonavičius, 
M. Sims, A. Svereckis, J. Tamo
šiūnas, N. Udrys, A, Udrys, J. 
Valeckas, P. Valantinas, K. Vei
kutis, R. Vyčius, B. Zakarka, V. 
žemaitis ir 5 asmenys XX.

Po 50c.: A. Ambrazienė, F. J. 
Viso surinkta ___  $2,241.15.
Jei būtų kieno nors pavardė 

neteisingai užrašyta — prašome 
kreiptis pas p. Elzbietą Paura- 
zienę UN 2-3298. Už pasitaikiu
sius netikslumus iš anksto atsi
prašome.

Jei .kas dėl kurių nors priežas
čių negalėję dalyvauti Vasario 
16-sios minėjime ir ten neįteikė 
savo aukos, jąją gali įteikti ir 
dabar p. Elzbietai Paurazienei, 
17403 Quincy Ave., Detroit 21, 
Michigan, arba Detroito Lietu
vių Organizacijų Centro Iždi-

VICTOR VAITULONIS 
gyv. 10350 So. Indiana Avė.
Mirė m. hal. 29 d., no

pieta, sulaukės 71 m. amž CU 
męs Lietuvoje, Suvalkų gub., 
Leiplingių parap., Saltoniškių 
kaime.

Paliko nuliūdę* bpnnn Ari r 
pagal tėvus Marcinoniūtė; dvi 
dukterys: Viola Bailey, žentas 
Alan; Rose Lapa, žentas Joseph, 

į 5 anūkai; brolis Zigmont Vai- 
tulonis ir jo šeima, gyv. Penn- 

I sylvanijoje; 2 pusseserės: Anna 
Vaitulonis, Lillian Khoury ir 
jos šeima; 3 pusbroliai: Antho
ny, William ir Victor Waitulo- 
nis ir jų šeimos; švogerka Emi
ly Kudukis ir jos šeima ir daug 
kitų giminių, draugų bei pažįs
tamų.

Kūnas pašarvotas Bukausko 
koplyčioje, 10821 So. Michigan 
Ayenue.

šeštadienį, gegužio 2 dieną, 
9:30 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Lietuvių Tautines 

į kapines.
Visi a. a. Victor Vaitulonis 

giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Dukterys, Brolis 

ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Leonardas 
Bukauskas. Tel.: CO 4-2228.

ninkui Justui Pilkai, 13609 Pine
hurst Ave., Detroit, Mich.

—DLO Centro Valdyba.

“NAUJIENOS“ KIEKVIENt'
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS e ”

SUSIRINKIMŲ !K F ŽENGIMU

P R A N E Š I M A I
Lietuviškos Teatrališkos Draugys- 

tės “Rūtos” No. 1 mėnesinis susirin- 
kimas įvyks sdkmadienį, gegužės, 3 i 
d., 1959 m., 1 vai. popiet, Vengeliaus- 
ko svet., 4500 *80. Talman Avė. Bū
kite visi, yra svarbių nutarimų.

—F. Opulskas, rašt.
Š. m. gegužio 3 d., 12 vai. Jaunimo 

namuose, 5620 So. Claremont Ave., 
šaukiamas visuot. Lietuvos Miškinin- 
kę S-gos Išeivijoj susirinkimas. Nesi- 
sirinkus kvorumui, čia pat 1 vai. die
nos šaukiamas hntras, kuris bus tei
sėtas nežiūrint Nusirinkusių skaičiaus. 
Dienotvarkėje: haujon valdybon kan
didatų išrinkimas. Nariams dalyvavi
mas būtinas. —LMS Iš. Valdyba.

MOTERŲ KLUBO GEGUŽINĖ
Brighton Parko Lietuvių Moterų 

klubas rengia pirmutinę gegužinę sek
madienį, gegužės (May) 3 dieną J. 
Lepos sodę, 820Q So. Kean Ave. šo
kiams gros Ben Pavio orkestras.

Komisija susidedanti iš Bernice 
Žemgulis, Connie Budrik ir Adelės 
Šankus, iš sayoL pusės stengsis, kad 
parengimas butų linksmas ir paten
kintų visus atsilankiusius. Iš namų 
nereikia nieko ^vęžtis, nes šeiminin
kės parūpins skanių valgių, o prie 
baro geros rūšies gėrimų. Taipgi bus 
daug kitų įvairių pamarginimų. Kvie
čiame visus gausiai atsilankyti ir sma
giai laiką praleisti.

—Komisija ir Valdyba

MIKE TRAKANOVICH
gyv. 2540 W. 39th Place

Mirė 1959 m. balandžio 29 d., 
7:15 vai. vakaro, sulaukęs 45 
metų amžiaus.

Gimęs Chicago, Illinois.
Paliko nuliūdę: mylima žmo

na Virginia, pagal tėvus Macie- 
jewski; 2 sūnūs: Tom ir Don, 
2 dukterys: Jacqueline ir Mary- 
Therese; tėvai Michael ir Julia 
Trakanovich, 3 broliai: Vincent, 
žmona Ann; John, žmona Vai 
ir Charles, žmona Helen; sesuo 
Ann Kutka, jos vyras Bill ir jų 
šeimos, uošviai Walter ir Sophie 
Maciejewski ir daug kitų gimi
nių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4330 So. 
California Ave.

Pirmadienį, gegužio 4 dieną, 
9:30 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Šv. Kazimiero ka
pines.

Visi a. a. Mike Trakanovich 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas- | 
kutini patarnavimą ir atsisvei- | 
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnūs, Dukterys 
ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt John F. 
Eudeikis. Tel.: LA 3-0440.

LOVEIKISvM. I
KVIETK1NINKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GELIN INKA^
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putrament s) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020 

' iiuim:
John F. Eudeikis

IMDOTUVIU DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo {staiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ
/

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7-1741 — 1742

★

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2.443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834^

Musų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
tėvas ir sūnus

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

J. Šimkus, S. Šinioliūnas, E. 
Skiotys, A. Smagrauskas, P. 
Stahionis, K. Stašaičiai. A. Straz
das, J. Šuopys, P. Svilas, J. Ta- 
levičius, I. Tamošiūnas, V. M. 
Tylai, B. M. Urbonavičiai, P- 
Vaicekauskas, J. M. Vaitkunas,
R. O. Valatkai, V. Vasiulis, S. 
Vezgelevičius, S. Vilkas, K. V. 
Viskantai, M. Vitkus, V. Vizgir
da, L. Vyčius, V. Jovaiša, A. 
Zablockas, K. žalnicrajtis ir P. 
Žilinskas.

Po $4.00: L. Babrickas, A. 
Putna ir V. Radzevičius.

Po $3.00: J. Bironas, J. But
kus, M. Geklauskaitė, V. Gur- 

I kas, J. Kuras, M. Mozūras, J. 
1 Orentas, J. Preibys, S. Rupšys.

Po $2.00: M. O. Abariai, V. 
Augustinaitis, M. Balčiūnas, J. 
Baublys, V. Bitinas, *P. S. Bitle- 
riai, E. Bulotienė, P. Bulotai, J. 
Černiauskas, J. čibirka, P. De
veikis, J. Gaižutis, J. Gaudušas,
S. Jurgelavičius, V. Kankalis, J. 
Kavaliauskas, J. Kilmanienė, K. 
Kupetis, B. Latkauskas, A. Lu
kas, M. Maknakai, A. Misiūnas, 
V. Perminąs, P. Pctrulionis, I. 
Praus, J. Pusdešris, Rijnba, J.

i Saplys, V. šarka, V. Selęnką, K. 
j Šeputa, J. Si,digas, V. Sirtautas, 
I B. Slaniškiaj, S. Slcpulionis, J.
1 svQbiene, H. Tamošauskas, K.

FRANK A. ANDRIUS (ANDRIJAUSKAS)
Gyveno 6202 So. Richmond St.

Mirė 1959 metų balandžio 28 d., 5:35 vai. po pietų, sulaukęs 71 m. 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Raseinių apskr., Kražių parap. Pupienų km.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Bronislava, pagal tėvus Laudanskaitė; sū

nus Francis L., brolis Kazimieras, brolienė Isabella, jų vaikai Vaclovas 
ir Ona; brolio sūnus Adomas, žmona Ona, jų duktė Joanne; sesers vai
kai: Vincentas Rich, Aleksandras Rimkeviėz ir Stanislovas Rimkus; 
sesers duktė Stanislava Bradtke ir jos šeima, pusbrolio žmona Justina 
Klapatauskas ir jos vaikai Stanislovas, Alfonsas ir Sofija Leskauskienė 
ir jų šeimos; pusseserės vaikai: Pranciškus ir Jonas Petkevicz ir Sta
nislovas Pajaujis ir jų šeimos; brolienė Ona Andrijauskas, mirusio bro
lio Adomo žmona; brolienė Darata Andress, posūniai Harold ir Char
les su šeimomis, pusseserė Marijona Martuzas ir jos vyras Vladas; Lie
tuvoje sesuo Janina ir švogeris -Antanas Gerčius; švogeris Jurgis Lan
don. žmona Olga, jų duktė Carol Jean Steinke; giminės: Vincentas Gri
galiūnas ir Ona Ludan ir jų šeima; daug kitų giminių, draugų bei pa
žįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 So. Western Ave.
šeštadienį, gegužės 2 dieną, 9:45 valandą ryto bus lydimas iš koply

čios į Gimimo* Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas JŠv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Frank A. Andrius giminės, draugai bei pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Brolis ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Mažeika-Evans. Tel.: REpublic 7-8600.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. L1TUAN1CA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS 
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArdS|7-3401 

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfąyette 3-3572
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SKAUTUOS
įlJ

REDAGUOJA KOLEKTYVAS. MEDŽIAGĄ SIŲSTI: Z. Biliūnaitė, 4436 So.
California Ave., Chicago 32, Illinois. Telefonas: FRontier 6-4934.

tų S-gos Tarybon. Taip pat ga-į 
na darbščiai reiškiasi Lietuvių 
Bendruomenės veikloje, kur yra 
LB Centro V-bos narys.

| Vytautas su Aldona Valaityte 
lyra sukūręs jaukią šeimą, ku- 
: rion ikerukus atlėks gandrų 
skiltininkas. Jiedviem linkime 
daug laimės ir gražios ateities.

1909 1959 /s®
STANDARD FEDERAL ® 

Chicagos stipriausioji įstaiga w 
1909-1959

Red. kolektyvo sąstatą sudaro:
S. BANAITIS — Lituanikos tuntą ir Korp! Vytis.
GR. MUSTEIKYTĖ—Aušros Vartų tuntą ir ASD.
V. VILIPAITĖ — j. sk. Juodkrantės tuntą.
V. MOTUSIS—j. sk. Baltijos Juros tuntą ir Jūrų skautijos Korp! Gintarą.
Vyr. redaktorė — Z. BILIŪNAITĖ.

Artėja Pasaulinė Skautų Džiamborė

žinios iš Toronto
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

(sks) Brolijos Užsienio Sky-1
riaus vedėjas sktn. Alg. Bane- į 
vičius Skautų Aido Nr. 4 kvie-j brolius.

ruošiasi pasitikti ir tinkamai 
priimti suvažiuojančias sešes ir

čia visus talkon Džiamborės Į -----------------
Fondui. Lietuviams skautams | Korp! Gintaras —
yra sudaryta proga dalyvauti X 
Pasaulinėje Skautų Džiamborė-
je, 1959 m. liepos 17-26 d. Fili
pinuose. .

Tai bus pirmoji pasaulinio 
mąsto džiamborė Tolimųjų Ry
tų padangėje. Joje laukiama 
12,000 skautų iš įv. pasaulio 
kraštų.

(sks) Filipinų valdžia ir skau
tų vadovybė šiuo metu įtemp
tai ruošiasi dešinitajai pasau
lio skautų Džiamborei jų kraš
te. Džiamborė bus šią vasarą. 
Tarpt. Skautų Biuro žurnalas 
World Scouting pastaruoju lai
ku informuoja skaitytojus apie 
Filipinus bei jų skautus.

šiuo metu 67 pasaulio vals
tybėse oficialiai veikia skautai. 
Lietuvoje skautybė yra oku
panto uždrausta, tačiau laisva
jame vakarų pasauly lietuviško
ji skautybė tebėra gaji ir vei
kli. Šios vasaros Džiamborė Fi
lipinuose ir vėl duoda būtinai 
išnaudotiną progą prabilti mū
sų skautams į kitų tautų skau
tų atstovus. Padėkime mūsiš
kiams tą progą išnaudoti.

Toks žygis reikalauja ir lėšų 
jam atlikti. Kiekvienas turėtu
me prisidėti. Laiko liko nedaug. 
Visi LSB vienetai, Tėvų Komi
tetai ir pavieniai asmens prašo
mi tuoj prisidėti prie šiol tal
kos. Aukos Džiamborės Fondui 
siunčiamos iždininkui adresu: 
Mr. Kęstutis Pažemėnas, 1224 
Stanford Str., Santa Monica, 
Calif.

naujausias akademinis 
skautiškas vienetas

(sks) LSS Tarybos Pirmi j a 
nuo 1959 m. kovo 10 d. patvir
tino Korp! Gintarą kaip naują 
akademinį skautišką vienetą 
Lietuvių Skautų Sąjungoje. 
Naujos korporacijos paskirtis 
apjungti jūrinės skautybės en
tuziastus — studentus. Korp! 
Gintaras valdybą sudaro: pirm. 
Liudas šlenys, vice-pirmin. Jo
nė Kregždaitė, sekr. Daiva Rut- 
kaitė, laivūnas Stepas Lukaus- 
kas ir tėvūnas Eugenijus Šimai
tis.

Pasitraukė iš pareigų
(sks) Skautų Aidas (Nr. 4) 

praneša, kad Lietuvių Skautų 
Brolijos Vyriausiasis Skautinin
kas v. s. Stepas Kairys, išbuvęs 
šiose pareigose 8 metus ir’ šešis 
metus tame tarpe redagavęs 
Skautų Aidą, pasitraukia iš Vy
riausiojo Skautininko pareigų.

Vyr. sktn. S. Kairio nuopel
nų Brolijai ir Sk. Sąjungai šiose 
trumpose eilutėse neįmanoma 
išvardinti. Prie jų bus grįžta 
platesniuose straipsniuose Sk. 
Aide.

LSS Tarybos Pirmi j a yra pa
prašiusi Brolijos Vyriausiojo 
Skautininko Pavaduotoją v. s. 
Aleksą Matonį perimti Vyriau
siojo Skautininko pareigas ligi 
kadencijos pabaigos.

X „ n , • ... UNITED PRESS-NA U JI ENU Phot
Tibeto D P. —pabegeie su savo vieninteliu likusiu turtu—as:lu, 

bėga nuo kiny komunistu linkui Nepalo sienos. Jos vyra ir 3 metu 
vaiką komunistai nužudė ir jos namelį sudegino

tojų. žvalios akademikės skau- 
.ės visus tvarkingai susodino. 
Koncertą pradėjo ir uždarė 
Korp! Vytis N. Y. sk. pirm. J. 
Birutis.

Australia —
Susimąstymo diena

(sks) Susimąstymo dieną — 
vas. 22 buvo tradicinė senųjų 
skautų židinio sueiga skautų 
stovyklavietėje — Ingleburne, 
Australijoje. Sktn. M. Milienė 
skaitė gerai paruoštą paskaitą 
apie Baden-Powellj. Iš metinės 
apyskaitos paaiškėjo, kad be ke
lių sueigų priimtas Židinio sta
tutas, pasiųsti sveikinimai Taut. 
Stovyklai ir Rajono Vadui, pa
skirtas TS kelionės mokestis ge
riausiam skautui. Narių turi
ma 20. židinio vadovybėn per
rinkti: tėvūnas — vyr. skltn. J. 
Zinkus, kancleris — ps. L. Ve- 
teikienė. Sueigos metu židinio 
garbės nariu pakviestas visuo
menininkas J. Kelertas. Nau
jais nariais įstojo s. dr. A. Mau- 
ragis, P. Protas ir E. Mensonas. 
Sueigoje dalyvavo 40 asmenų 
— narių ir svečių.

studijuodamas jau užmezgė ry
; ius su Avery Engineering 
kompanija, kurioje dabar dir
ba projektų inžinierium.

Nuo pat jaunų dienų Vytau
tas įsitraukė skautybėn. Buvo 
skiltininkas, draugininkas ir pa
galiau Pilėnų tuntininkas, Cle- 
velande. Savo skautybės žinias 
gilino vyčiaudamas ir baigda
mas Miško ženklo (Gilwell) 
kursus. Studijoms artėjant į 
pabaigą, Vytautas kiek apribo
jo savo skautiškąją veiklą, pa
sitraukdamas iš aktyvaus va
dovo pareigų. Tačiau skautiški 
reikalai jam visados brangūs ir 
artimi. Kartu su veikla skau
tiškuose vienetuose, petys pe
tin žengė ir jo pasireiškimai aka
deminėje skautybė j e. Čia jis 
žinomas ne tik Clevelando ASS 
skyriuje, bet ir visame ASS. Su
važiavimas praėjo Vytautui ne
dalyvaujant. šiuo metu jis yra 
Clevelando ASS skyriaus pirmi-, 
ninkas. Be to, paskutinio KSS | 
metu buvo išrinktas Liet. Skau-*

(sks) Sk. Aido žiniomis Mon- 
trealyje susiorganizavo jūrų bu
džių vienetas. Vadu išrinktas 
A. Piošina.

Toronte jūrų skautai A. Be
resnevičius ir A. Margevičius 
išėjo savanoriais į Kanados ka
ro laivyną.

Toronte pradėti jūrų skau- 
tains-tėms antrojo pat. laipsnio 
programos kurseliai. *

Toronto “Šatrijos” skaučių 
tuntas balandžio 19 d. šventė 
savo dešimtmetį, o kitą sekma
dienį, baland. 2'3 d. Hamiltono 
skautų ir skaučių tuntai šven
tė šv. Jurgio dieną. Vyr. sktn. 
Z. Juškevičienė iš Chka*gos, tuo 
metu vizitavusi Kanados skau
čių vienetus, dalyvavo abiejose 
šventėse, o Hamiltone skaitė, 
paskaitą ir skautėms užrišo ei
lę geltonų ir raudonų kaklaraiš
čių.

Ji pravedė eilę ideologinio tu
rinio pašnekėsių-paskaitų ir da
vė jaunoms vadovėms praktiš
kų patarimų, kaip sėkmingiau 
vadovauti vienetams. Be to per 
Toronto radijo ji davė paskai
tą “Lietuvė moteris ir jos už
daviniai”. Sk-tė

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

• Duodam paskolas už 5%—5 3/4% pagal {mokėjimą.

Chartered and supervised by the U. S. Government
JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Executive Vice president

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS FONDAS $6,000,000.00

IE1WAL. SAVINGS
and, loan association

4192 ARCHER AVE*» CH,CAG° 32
"PHONE: Virginia.7-1 141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma

50 TŪKSTANČIŲ DOLERIU VERTĖS

Clevelandas —

F & M RADIO 
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

A.S.S. suvažiavimas
(sks) Geg. 9-10 dienomis To

ronte bus metinis visuotinis 
Akad. Skautų Sąjūdžio suvažia
vimas. Jį praves Toronto ASS 
skyrius. Suvažiavimo progra
moje numatomos dvi paskaitos 
lietuvių kultūrinėmis temomis, 
jaunųjų dailininkų paroda, po
būvis, šokiai.

Suvažiavimo posėdžiai bus To
ronto Lietuvių Namuose, 1129 
Dundas St., W., telef. LE 3- 
3027. Programa pradedama 11 
vai. šeštadienį, geg. 9 d. Regis
truojamas! pavieniai ar per sky
rius, pasiunčiant $2 Birutei Gri- 
gaitytei, 622 Davenport Rd., To
ronto, Ont., tel. WA 5-7880. Su- 
važ. mokestis iš anksto užsire
gistravusiems — $ 9, pavėla
vusiems doleriu brangiau. Nak
vynė parūpinama torontiečių 
šeimose arba pageidaujant — 
viešbučiuose ar YMCA-YWCA. 
Registruojantis, prašoma pra
nešti kur pageidaujama nakvy
nė.

Meno parodos reikalus tvar
ko Dalia Meilutė, 207 Quebec 
Ave., Toronto, Ont., telef. RO 
7-9337. Parodoje gali dalyvau
ti ASS nariai ir visi lietuviai 
studentai su vaizduojamojo ar
ba taikomojo meno kūriniais.

Suvažiavimo metu taip pat 
bus aptarti organizaciniai ASD, 
Korp! Vytis ir ASR reikalai, 
pravesta iškilminga sueiga — 
pakėlimai.

Torontiškiai akad. skautai-tės

Įsteigtas naujas klubas
(sks) Brolijos Užsienio Sky

riaus vedėjo sktn. Alg. Banevi
čius iniciatyva Bostone įsteig
tas tarptautinis skautų klubas. 
Klubas tvarkosi Londone vei
kiančio tarp. sk. klubo pagrin
dais. Jam šiuo metu priklauso 
latviai, vengrai, rusai, čekai, 
škotai, amerikiečiai ir lietuviai. 
Sueigos šaukiamos kas mėnesį.

I----------------
Puikiai pasisekęs 
koncertas

(sks) Bal. 18-19 d. Akad. 
Skautų Sąj. organizuoti Jaro- 
šeko kvarteto koncertai New 
Yorke ir Hartforde buvo nepa
prastai maloni proga dainos 
mėgėjams nuotaikingai ir kultū
ringai praleisti savaitgalį.

New Yorke puošnion Grand 
Paradise salėn prisirinko apie 
600 svečių. Vyravo akademinis 
jaunimas, tačiau buvo apstu me
nininkų ir visuomenininkų. Sve
čių tarpe buvo H. Kačinskas, J. 
štarka, V. Žukauskas, M. Cibas, 
M. Liuberskis, A. Kačanauskas, 
dr. A. Trimakas. Pas akad. 
skautus koncertuosna atvyko vi
sų srovių studentijos atstovai. 
Čia dingo ribos, visi lietuviai 
džiaugėsi dainos ir muzikos me
nu.

New Yorke akad. skautai pa
girtini už puikią tvarką koncer
te. Programa buvo pradėta lai
ku. Pavėlavusieji nebuvo lei
džiami salėn kvartetui dainuo
jant, kad neišblaškytų kiaušy-

Vengrų skautų šventė
(sks) Bal. 4-5 d. Clevelande 

vengrų skautės ir skautai šven
tė jų sąjūdžio įkūrėjo grafo 
Paul Teleky šventę. Bal. 4 d. 
vengrų liuteronų bažnyčios sa
lėje buvo arbatėlė, kurioje taip 
pat dalyvavo lietuvių, latvių ir 
lenkų skaučių-tų vadovai. Ne
ringos skaučių t. atstovavo v. s. 
A. Šenbergienė ir v. si. A. Ge- 
lažytė ir Pilėnų skautų tuntą 
tuntin. v. s. Pr. Karalius. Sek
madienį, bal. 5 d., ten pat buvo 
iškilmingas minėjimas, kuriame 
be skaitlingų vengrų dalyvavo 
lietuvių, latvių ir ukrainiečių 
sk. atstovai, šion šventėn su 
psktn. R. Vizgirdų ir v. si. A. 
Garlausku buvo nuvykę DLK 
Vytauto dr-vės ir Stp. Dariaus 
laivo atstovai.

Naujausias filisteris
(sks) šį pavasarį Korp! Vy

tis Clevelande sulaukė dar vie
no filisterio. Kovo 20 d. Vytau
tas Kamantas Clevelando Fenn 
College baigė inžinerijos moks
lus, gaudamas mechanikos in
žinieriaus diplomą (Bachelor of 
Mechanical Engineering).

Brolis Vytautas gimė 1930. 
III.25 Šilutėje. Vidurinius mok
slus pradėjo šakių žiburio gim
nazijoje, kur baigė 4 klases. 
Gimnaziją baigė 1949 m. pava
sarį Eichstaette, Vokietijoje. 
Tų pat metų rugsėjo mėn. atvy
ko dėdės Šamo kraštan. Metus 
pagyvenęs New Yorke, pasto
viau apsigyveno Clevelande. Čia 
iš pradžių pelnė duonos kąsnį 
fabrike, buvo išvykęs atlikti ka
rinę prievolę, po kurios sekė stu
dijų metai Fenn College. Be-

MIDLAND
Savings and Loan 
y Assočia+fbn
* Sni’sURt D]

W m 40 METU B 
f VISU LIETUVIŠKU | 

r NvLONJU 
SAUdAUSlA IR 

“‘^PELNINGIAUSIA 

TAUPYMO 
8 E N DROVĖ

4A38 Archer Avenue t»i. LA3-6719 

~UGUST SA L DUKAS Prezidento*

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

Mes gerokai paūgėjome mfisų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, pasakykite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

“Baltijos Jūros” tuntas, j 
"Juodkrantės” tuntas ir į

Korp! GINTARAS į 
nuoširdžiai kviečia Jus ■: 

atsilankyti į tradicinį balių, į 
pavadintą į

Jewelry, Silverware, Laikrodėlių, Moterų 
papuošalų, Deimantinių žiedų 

išpardavimas pas Budriką.
DUODAMA 40% NUOLAIDOS.

_ _ _ 17 akm. auksiniai 14 kar.
laikrodėliai .... ..........

17 akmenų su alarm 
clock ......................

17 akmenų selfwinding 
Ben rus ... v......... .

Bradley deluxe vaikų ir 
mergaičių rankiniai 
laikrodėliai su tystančia 
apyranke, vertės $7.00 
už ..............................  $2.95

Terry Tell laikrodėliai, 
vertės $8.00, už _

Oris Norisbood 7 akm.,* vertės $22.00, už .................
Elgin 17 akm. moteriški bracelette rankiniai

laikrodėliai, vertės $57.50, už .... ’...........................
Gruen 17 akm. moteriški, vertės $60.00, už ...........
32 šmotai stainless silver ............................................
Dideli blanketai už .....................................................
Stiklui piauti su deimantu piautuvai po ..... .............
Gintaro karoliai po .....................................................
Plaukam kirpti kliperiai po ......................................
Geros aštrios britvos po ............................................
Geros, naujos 1959 metų console televizijos,

vertės $295.00, už .................................... ...............
Hi Fi Stereo autom, phonografai, vertės $98, už ....
Krautuvė atdara pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 vai. 
ryto iki 9 vai. vakaro. Kitomis dienomis iki 6 vai. vakaro.

$29.00

$22.00

$29.00

.. $4.95
$12.00

$23.50 
$29.50 
$12.00 
$ 
$ 
$ 
$ 
$

4.95
3.00
4.95
3.00
3.00

$195.00
$58.00

Jewelry skyrius sekmadieniais uždarytas.
TeL: CAIumet 5-7237

JOS. F. BUDRIK FURNITURE
3241 So. Halsted St, Chicago 8, Ill.

Radio programa leidžiama kiekvieną sekmadienį nuo 2:15 
iki 3 vai. po pietų iš radio stoties WHFC, 1450 kil.

MOVIMŲ
IS TOLI IR ARTI

3?^ (??aujidideli frofyi-(pąy/ausi'fatusjymo (nonkialĄ
* mefųpatyrimas-^usirsažini(K/aspatarnavimas^

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%? 69^/^ 36,y/^Z 5-9209

NAUJIENŲ PAVASARINIS PIKNIKAS
įvyks sekmadienį, birželio 14 dieną 

BUCO SODE 
Willow Springs, Illinois

PUOTA MARIU PAKRANTĖJE
kuris įvyks GEGUŽĖS 2 D., ŠEŠTADIENI, MARINE BALLROOM salėje, 4721 W. Madison St. Pradžia 8 vai.
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Baimė blogas patarėjas

lir spontaniško konflikto pavojų”. Jie, vaSinasi, bijo, 
kad iš vienos arba kitos pusės bus paleistas šūvis į prie
šo pusę arba bus numesta bomba — ir iš to “spontaniš
kai” prasidės karas.!

Baimė turi dideles akis. Dar blogiau. Baimės 
apimti žmonės nesugeba logiškai galvoti. Sovietų ar
mijos įsiveržė į Europos vidurį, toli nuėję nuo Rusijos 
sienų; Maskva nori, kad jos eitų dar toliau ir užimtų 
vakarinę Vokietiją; pirmas žingsnis šita kryptim — tai 
vakarinio Berlyno sudorojimas. Tai aišku kiekvienam, 
kuris nėra aklas.

Bet šitokioje situacijoje, kai Kremliaus akiplėšos 
nerodo nė mažiausio noro trauktis atgal, argi yra pro
tinga reikalauti, kad Vakarai paliktų Europos centre 
militariniu pbžiūriu tuščią sritį? Jei taip būtų pada
ryta, tai kas tada agresorius sulaikytų, pradėjus jiems 
iš naujo veržtis į vakarus?

Tai ne apsauga nuo karo pavojaus, o padrąsinimas 
agresoriams!

• Savo memorandume Wilt» 
Clayton giliai ir visapusiškai Į 
išdėstė ekonominės pagalbos | 
planą. Jo mintis vėliau, labai 
trumpoje santraukoje, pakar
tojo George Marshall, kalbė
damas Harvardo universitete.

Kadangi tą sumanymą ofi
cialiai paskelbė valstybės se
kretorius, tai ekonominės pa
galbos planas pasidarė žino
mas, kaip Marshallo Planas. 
Tuo nenorima mažinti Mar
shallo nuopelno. Europa ir 
visas pasaulis privalo būti dė
kingi, kad Amerikos valsty
bės sekretorius suprato rei
kalo svarbą ir jį parėmė savo 
autoritetu.

Pijaus J. žiurio pasikalbėjimas su buv. prezidentu Antanu 
Smetona apie Suvalkijos ūkininkų “maištą” faktų šviesoje

Didelis kreditas 
ir tuometiniam 
Trumanui.

Visi bijo karo, ypač branduolinio; bet britai, tur būt, 
bijo labiau, negu kitų šalių gyventojai. Bombonešiai iš 
Sovietų Sąjungos lengvai galėtų pasiekti britų salas ir 
sugriauti jų didmiesčius vairuojamais sviediniais su 
vandenilio buožėmis.

Nikita Chruščiov kartą įspėjo Britanijos vyriau
sybę, kad kare tarp Rytų ir Vakarų jos miestai būsią 
sulyginti su žeme. Jo grasinimai britams neatrodo, kaip 
tušti žodžiai.

Jie dar neužmiršo Antrojo Pasaulinio karo, kai vo
kiečių Luftwaffe (Oro Ginklas) puldavo Londoną, ku
ris buvo pusėtinai apdaužytas oro bombomis, ir tik ne
paprastai drąsūs britų lakūnai ir radaro instrumentais 
aprūpinti stebėjimo aparatai išgelbėjo jį nuo visiško su
naikinimo. Per kelis metus Londono ir kitų miestų gy
ventojai turėdavo naktimis vaikščioti neapšviestomis 
gatvėmis ir dažnai praleisti ištisas valandas slėptuvėse.

Ką jie tais metais pergyveno, sunku ir įsivaizduoti 
amerikiečiams, kurie to patyrimo neturėjo. Bet karas 
branduolinėmis bombomis ir raketiniais sviediniais 
būtų dar baisesnis.

Todėl nenuostabu, kad britai visą laiką rūpinasi, 
kaip jo išvengti. Jų vyriausybės visą laiką ieško būdų, 
kad tarptautinė įtampa sumažėtų, ir stengiasi panaudo
ti kiekvieną progą susitarti su Kremliaus agresoriais. 
Kiekvieną sovietų pasiūlymą derėtis ir taikintis jos pri
ima su džiaugsmu. O jeigu vyriausybė nesiskubina jį 
priimti, tai ją ima pulti opozicija.

Taip atsitiko, kada Chruščiovas pasiūlė Vakarams 
tartis Berlyno klausimu, iš anksto juos įspėdamas, kad 
tas klausimas turi būti išspręstas iki gegužės 27 dienos, 
o jei ne, tai Sovietų Rusija sutvarkys jį savo nuožiūra. 
Premjeras Macmillanas tuojau nudūmė į Maskvą tartis.

buvo generolas

KAIP ATSIRADO 
MARSHALLO PLANAS

Finansinė, ekonominė ir 
technikinė pagalba Europos 
šalims pagal Marshallo Planą 
padėjo joms atsistoti ant kojų 
ir atsilaikyti prieš bolševikinį 
komunizmą. Oficialus to Pla
no autorius
George Marshall, JAV genera- 
ralinio štabo viršininkas An
trojo Pasaulinio karo metu ir, 
vėliau, valstybės sekretorius.

1947 m. birželio 5 d. sekre
torius George Marshall pada
rė svarbų pranešimą Harvardo 
universitete Europos reabilita
cijos (atstatymo) klausimu. 
Jisai pasakė, kad karas pada
rė Europai gal ne tiek žalos, 
sunaikindamas jos matomus 
(materialius) turtus, kiek su
jaukdamas visą Europos ūkio 
sistemą. Norint jai padėti, 
reikią visų pirma sugrąžinti 
Europos žmonėms “pasitikėji
mą ekonomine savo šalių ir 
visos Europos ateitim”.

George Marshall išreiškė 
nuomonę; kad, prieš teikiant 
Europai pagalbą, Europos ša
lys turi pačios apsvarstyti sa
vo padėtį ir susitarti tarp sa
vęs, kokia pagalba kuriai iš 
jų reikalinga ir ką jos sutin
ka daryti, kad ta pagalba būtų 
tikslingiausių būdu paskirsty
ta ir panaudota. Valstybės 
sekretorius sakė, kad Ameri
kos žmones turi suprasti, jog 
istorija uždėjo mums didelę 
atsakomybę, iš kurios mes 
negalime išsisukti; tačiau 
sunkumai, kuriuos jisai išdė
stė savo paskaitoje, “gali ir 
bus nugalėti”.

AtsisauKimo autoriai saKo, xaa ioks armijų atsKy- / Bet tą mintį, kad Jungtinės 
rimas (“military disengagement”) “sumažintų staigaus (Valstybės privalo teikti karo

Baime karo yra pagrįstas ir britų opozicinės Darbo 
partijos nusistatymas.

Būdingas šituo atžvilgiu yra bendras Darbo parti
jos, Kooperacijų sąjūdžio ir Trade-Unionų Kongreso 
atsišaukimas Gegužės Pirmosios proga. Šaukdami dar
bininkus švęsti šią tradicinę Europos darbininkų šven
tę, tų trijų organizacijų vadai ragina juos reikalauti, 
kad abiejose geležinės sienos pusėse būtų atitrauktos 
atgal ginkluotosios jėgos ir kad būtų Centro Europoje 
sudaryta laisva nuo branduolinių bazių juosta.

Atsišaukimo autoriai sako, kad toks armijų atsky-

Brunonas Bušackis

LAISVINIMO BYLA 
PRIEŠ ŠIMTĄ METU

(1830—1863)
17.

Dabar tas iš duodamų pa
mokų gyvenąs, Londono migloj astmos 
ir džiovos kankinamas skurdžius buvo 
nuoširdžiausias demokratas ir didžiausias 
Mazzini draugas.

Banketo metu pakilo kalbėti Garibaldi. 
“Šiandie aš turiu atlikti pareigą, kurią 
jau būčiau senai turėjęs atlikti. Čia mū
sų tarpe yra vyras, kuris mano tėvynės ir 
laisvės idėjai atliko didžiausius patarna
vimus. Kai aš dar buvau berniuku ir te- 
sivadoyavau neaiškiais impulsais, ar ieš
kojau žmogaus, kuris galėtų būti mano 
vadovu, mano jaunystės patarėju. Aš jo 
ieškojau, kaip trokštantis ieško vandens. 
Aš jį suradau. Jis vienas budėjo, kai visi 
aplink jį miegojo. Jis tapo mano draugu 
ir juo liks visados. Jame niekada neuž
geso tėvynės meilės ir laisvės šviesa. Tas 
vyras yra Giuseppe Mazzini, mano drau
gas, mano ponas. Geriu į jo sveikatą”.

Herceno, buvusio toje puotoje, žodžiais, 
Garibaldi kdlba taip didžiai visus sujau
dino, kad niekas neatsakęs. Tik Mazzini 
prašnabždėjęs: “Tai perdaug”. Mažini 
Anglijoj itin rėmęs lordas Stansfield. Kai 
kurie stengėsi atkalbėti Garibaldį nuo san
tykių su tuo anglu užmezgimo, bet rau-

donmarškinių garsusis generolas atsakęs 
padorų ir garbingą žmogų atžyminčiu 
taurumu: “Mano pirmas vizitas bus pas 
Stansfield’ą”.

1854 m. birželio mėn. 5 d. Kossuth’as 
Sheffielde pasakė: “Aš kaip tikras Len
kijos draugas reikalauju atstatymo jos 
valstybės pagal seniausias ribas: ne ap
karpytos iš kokio nors kongrėso malonės. 
Reikalauju jai iš anglų pagalbos, nors 
nereikalauju, kad anglai turėtų jos atsta
tymą pravesti”. Jersey saloje Lenkijos- 
Lietuvos naudai tarp kitų kalbėjo ir didy
sis tremtinys Victor’as Hugo. Taip senieji 
kombatantai atsiliepdavo į pagalbos šauks
mą ryžtu padėti. O Mazzini 1855 m. rašė 
Hercenui: “Žinokite, kad tą dieną, kai ru
sai pasakys Lenkijai ‘Būk mūsų laisva se
suo’, tą dieną, kai jie supras, kad rusai 
nėra aklas įrankis caro rankose, tą dieną, 
kai jie panorės iš Prūsijos ir Austrijos 
nagų išplėšti du jųdviejų pasigrobtus sla
vių pasaulio gabalus, tą dieną Europa pri
pažins Rusiją ir ją laimins”.

V. Krymo karo galimybių fiasco
1. Politinė Turkijos platforma. Kai 

1854 m. tarp Rusijos iš vienos pusės, o 
Turkijos, Anglijos, Prancūzijos bei vėliau 
Sardinijos iš kitos pusės kilo Krymo ka
ras dėl caro ekspansijos į Turkiją ir Bal
kanus; atėjo pagaliau valanda tų emigra
cijos politikų, kurie kaip Čartoriskis, at
mesdami mintį išlaisvinimą pasiekti per 
demokratiją bei revoliucijas, tikėjosi tą 
tikslą pasiekti dinastiniais ryšiais ir per

(Tęsinys)
1) Suvalkijos ūkininkų strei

kai prasidėjo dėl sunkios eko
nominės krašto padėties, kada 
Lietuvos vyriausybė atsisakė 
kalbėtis su ūkininkų delegacijo
mis ir atsakyti į pasiųstus ūki
ninkų memorandumus. Vėliau 
prisidėjo ir politiniai reikalavi
mai : sušaukti seimą, leisti veik
ti politinėms organizacijoms, 
gelbėti ūkininkų padėtį ir t. t. 
Pirmieji reiškiniai tokio strei
ko pasirodė Išlauže, Pakuonyje, 
Prienuose, šaltupio slėnyje ir 
Veiveriuose. Ūkininkai atsisa
kė vežti į miestą savo ūkio ga
minius. Organizavosi savo tei
sių ginti. Turgai neveikė ir ke
liai būdavo užblokuoti pakeliui 
į miestus, o ypatingai Kauną. 
Tada įsikišo policija ir greitai 
atsirasdavo, Kauno policijos re
zervas. Policijos virš. Veiveriuo
se, M. Radzevičius, su kitais 9audros sugriautai Europai 

ekonominę pagalbą, buvo tri
mis mėnesiais anksčiau išdės
tęs memorandume valstybės 
sekretoriaus padėjėjas eko
nominiams reikalams, Will 
Clayton.

Badas ir skurdas Europoje
Jisai buvo stambus biznie

rius Texas valstybėje. Kilęs iš 
beturčių, Will Clayton pasida
rė didžiausios pasaulyje med
vilnės (vatos) kompanijos gal
va. Jisai buvo paskirtas Eks
porto-Importo , Banko prezi
dentu, paskui prekybos sekre
toriaus padėjėju ir ėjo įvai
rias kitas pareigas, pagaliau 
pasidarė valstybės sekreto- 
rįaus padėjėju. Biznio ir val
džios reikalais jisai dažnai 
važinėjo į užsienius.

Kovo 5 d. (1917 m.) jisai pa
ruošė valstybės 
memorandumą, 
pažymėjo faktą, 
tai, diriguojami 
stengiasi paimti
Rytų ir Centro Europos šalis, 
ir sakė: '

“Badę, ekonominio skur
do ir sielvarto atmosferoje 
tos (komunistų) atakos jau 
pasisekė kai kuriose išlais
vintose šalyse ir yra rimtas 
pavojus, kad jos gali būti 
sėkmingos ir kitose. Saugu
mas, Jungtinių Valstybių ir 
pasaulio interesai reikalau
ja, kad JAV nedelsiant im
tųsi efektingos akcijos su 
tikslu padėti tam tikroms, 
dideliame pavojuje esan
čioms šalims. 1 
rėtų būti teikiama ne tik vadas nutarė, kad tegu geriau 
pinigais, bet ir technikine ir Rusijos darbininkai ir ūkinin- į 
administracine parama”. kai vargsta ir

sekretoriui 
kuriame jisai 
kad komunis- 
iš Maskvos, 
savo valdžion

priklauso 
prezidentui 

Be jo pritarimo 
ir tvirtos paramos Marshallo 
Planas negalėjo būti įgyven
dintas. Jungtinėms Valsty-1 
bėms tas planas kainavo daug 
bilionų dolerių, bet Vakarų 
Europa buvo išgelbėta.

Maskva atsakė “šaltuoju 
karu”

Į sekretoriaus Marshallo kal
bą Harvarde pirmas atkreipė 
dėmesį Britanijos užsienių 
reikalų ministeris Darbo par
tijos vyriausybėje, Ernest Be- ' 
vin (ne “kairiasparnis“ Aneu
rin Bevan). Jisai kreipėsi į 
visas Europos valdžias, kvies- i™
damas jas suvažiuoti ir pasi- J; 77“ 
tarti, kaip geriausia panaudoti

polic., atėjęs į rinkos aikštę ir 
radęs ūkininkus besikalbant, įsa
kė laike 3 minučių išsiskirstyti. 
Ūkininkai stovėjo vietoje, nes 
nieko blogo ir nusikalstamo ne
darė. Tuo laiku viršininkas pa
rodė savo valdžią ir vietoje nu
šovė ūkininką, Gustaitį ir Vei
verį. Iš šito žvėriško pasielgi
mo garsas nuskambėjo po visą, 
Suvalkiją, ir prasidėjo visuose 
kampuose bruzdėjimai ir strei
kai, o apie kokius ten * inspira
torius mūsų kaimynų ir priešiš
kai nusiteikusius ūkininkai nie
ko nežinojo ir tokių vadovybių 
nematė. Jie tik žinojo vieną, 
kad prie to sukilimo prisidėjo 
pati policija, ypatingai saugu
mas, kuris dirbo kaimyninių 
valstybių naudai. Apie tai galė
sime pakalbėti kita proga: ir 
plačiau ir vaizdžiau.

(Bus daugiau)

bet nieku būdu jie neprivalo 
valgyti Amerikos duonos ir 
dėvėti Amerikoje pasiūtų dra
bužių ir batų!

Šitaip nusistatęs, Stalinas ne 
tik atsisakė siųsti i Bevino 
šaukiamą konferenciją stebė-

komunistams boikotuoti kon- 
Marshallo siūlymą 

kilnų Amerikos pagalbos pa-',eikti ekonominę pagalbų Eu- 
siūlymą. |ropai Kremlius ]--------

Kviečiama buvo ir Sovietų 
Sąjunga bei jos satelitai. Mas
kva svyravo ir nežinojo kas 
daryti. Rusijoje žmonės ba
davo ir kentėjo baisesnį skur
dą, negu Vakarų šalyse. Sta-

j ropai Kremlius pasmerkė, 
kaip “imperialistinio kapita
lo” užsimojimą pavergti Eu
ropą.

Čekoslovakija bėdoje
Čekoslovakija turėjo koali- 

* (sudėtinę) vyriausybę: 
jus” pažiūrėti, ką tie “buržu- k'"llu"islas Gottwald buvo 
jai” nutars. premjeras, Jan Masaryk (Be-

nešo šalininkas) buvo užsienio 
Čekai ir lenkai, negaudami reikalų miųisteris. Respubli- 

aiškios instrukcijos ir Krem- kos prezidentas buvo Eduar- 
liaus, ryžosi pasinaudoti Be- das Benešąs.
vino kvietimu ir paskyrė de- Į Čekoslovakijos dėlegacijai 
legatus į konferenciją Mar- nuvykus į Bevino sušauktą 

atėjo į Prahą 
įsakymas iš Maskvos, kad ko
munistams ir tiems, kurie su 
komunistais bendradarbiauj a, 
“neleistina” dalyvauti Mar
shallo Plano svarstyme, čekų 
delegacija sugrįžo namo.

Jan Masaryk tada pamatė, 
kad Čekoslovakija nebėra ne
priklausoma šalis. Nepraėjus 
nė metams laiko, komunistai 
įvykdė Čekoslovakijoje per- 

šelpti europiečius, tai žmonės versmą, pagrobdami visą galią 
sakys, kad nuo bado juos iš- į savo rankas. Jan Masaryk 

nusižudė. Maskva tą pervers
mą suorganizavo, kad ateityje

linas žadėjo pasiųsti "‘stebėto- cin?

legatus į konferenciją Mar- nuvykus į 
shallo pasiūlymui apsvarstyti, konfeernciją, 
Jų šalyse ekonominė padėtis 
buvo apverktina ir jie būtų 
priėmę Amerikos pagalbą, su 
džiaugsmu.

Bet prieš pat susirenkant 
konferencijai, Stalinas jau su
sigriebė, kad pagalbos ėmimas 
iš “kapitalistinės Amerikos” 
gali būt pavojingas dalykas 
“proletariatui” ir ypač jo val
džiai. Jeigu Amerika pradės

su Jungtinėmis Valstybėmis 
dėl plano karo nualintai Eu
ropai padėti atstatyti savo 
ūkį. ŲAV kongresas sutiko 
skirti šiam reikalui po kelis 
bilionus dolerių kasmet.

Tai yra didžiausias istori
joje tarptautinio kooperavimo 
pavyzdys.

šaltas karas
O Stalino diriguojama ko

munistų propagandos mašina 
visomis pasaulio kalbomis 
skelbė, kad Amerikos kapi
talas siekia pajungti Europos 
šalis, paversti jų darbo žmo
nes savo vergais ir užvaldyti 
pasaulį. Pramoningųjų šalių 
darbininkai buvo šaukiami 
kovoti prieš “imperialistinio 
kapitalo” kėslus streikais ir 
kitokiais būdais.

Satelitiniai kraštai buvo ats
kirti nuo Vakarų “geležine 
siena”. Jų gyventojams buvo 
uždrausta turėti bet kokių 
santykių su žmonėmis užsie
niuose. Komunistų vadai, ku
rie nesilaikė Maskvos “linijos”, 
buvo šaudomi ir kariami.

šitaip prasidėjo “šaltasis 
karas”, kuris tebeina iki šiol 
— jau dvyliktieji metai.

Bet . kremlius dabar bando 
suversti kaltę Amerikai, ir, de
ja, esama žmonių, net ir šioje 
šalyje, kurie tuo begėdišku 
Kremliaus melu tiki.

sakys, kad nuo bado juos iš
gelbėjo kapitalizmas, o ne ko
munizmas!ijtije tsau- ,muiuAiiiaaj mą »uurgunuavu, Kau aieiiyje

Pagalba tu- Taigi pasaulio komunistų čekai daugiau nebesiduotų ka-
pitalistų vedami iš kelio.

Bet Vakarų Europos tautos 
miršta badu, susitarė tarp savęs ir susitarė

karą. Jie dėl to visad priduodavo ypatin
gą reikšmę savo legionų užsieny sudary
mui. Jau 1811 m. čartoriskis buvo pasiun
tęs kapitoną Mykolą Čaikovskį, ukrainie
tį, kadaise su pulk. Rožyskiu ir Vorceliu 
kovojusį 1831 m. sukilime, į Konstantino
polį kaip savo atstovą pas turkus. Čai
kovskis entuziastiškai pradėjo bendradar
biauti su turkais. Kai dėl rusų įtakos jam 
grėsė ištrėmimas, jis 1850 m. ne tiktai įsto
jo jų karo tarnybon, bet net priėmė Mo- 
liameto tikėjimą, gaudamas kartu Mo
hamed Sadik vardą ir pašos (ekscelenci- 
jos) titulą.

Čartoriskis dabar turėjo nutraukti su 
Čaikovskiu santykius. Sadikui T852 m. 
atidavus savo lenkų misijos vadovo parei
gas Koscielskiui, atrodė, kad misija Kon
stantinopolyje turės būti likviduota. Bet 
Nikalojus užpuolė Turkiją, ir čaikosvskio 
šansai vėl pakilo. Jo vadovybėje 1853 m. 
rugsėjyje sultono pavedimu iš emigraci
jos savanorių susidarė vadinamas “sulto
no kazokų” dalinys, greit po to operavęs 
Silistrijos ir Dobrudžos srityse bei prie 
Pruto. Jo rūpesčiu turkų vyriausybė 
kreipėsi į čartoriskį, prašydama atsiųsti 
daugiau karininkų didesniems lenkų dali
niams turkų tarnyboj organizuoti.

Jau 1854 m. pradžioj Konstantinopo
liu išvyko radikaliųjų pažiūrų generolas 
Visockis, dalyvavęs Vengrijos sukilime, o 
dabar pasiųstas Turkijon, Paryžiuje prieš 
dešimtmetį įsisteigusios lenkų draugijos 
“Kolo”. Joje susitelkę demokratinės pa
kraipos Prancūzijos emigrantai, priešin

gai Londono emigrantų “Centralizacijos” 
šalininkams neatmetė minties, kad ir karo 
būdu bus galima pasiekti išsilaisvinimo. 
“Kolo” grupės emigrantai buvo remiami 
opozicionieriaus generolo princo Napo
leono Bonaparto (“Plon-Plon” vadinamo), 
Vestfalijos ekskaraliaus Jeronimo sūnaus, 
imperatoriaus Napoleono III pusbrolio. 
Princas Napoleonas buvo demokratiškųjų 
bonapartistų vadas, ultramontanistų (de
šiniųjų katalikų) ir jėzuitų imperatorie- 
nės Eugenijos aplinkoj priešininkas. Jis 
turėjo vilčių tapti Lenkijos ir Lietuvos 
valdovu. Jis artimai draugavo su emi
grantais Ksaveru Branickiu, Liudviku Mie- 
roslavskiu ir jau nekartą minėtu Julium 
Gruževskiu iš kalviniškosios Kelmės že
maičių didikų šeimos. Vėliau po nesėk
mių pastarasis apsigyvens Ženevoje ir ku
kliai laikrodininko amatu versdamasis ir 
kontaktus palaikydamas, gyvens Ženevoje. 
Tik po 1863 m. sukilimo, su kurio vadais 
jis palaikė ryšius, Gružeyskis vėl atsikels 
Prancūzijon ir čia mirs tik 57 savo am
žiaus metų sulaukęs.

Gruževskio grupės generolas Visockis 
Turkijoj susiartino su kairesnę emigraci
jos pakraipą globojančiu Anglijos amba
sadorium Slrafford-Canningu, kuris nors 
ir simpatizuodamas lenkams ir juos prak
tiškai Turkijos žemėse remdamas, vis dėl
to vengė politinio užsiangažavimo.. O 
anglų valdžioj esąs lordas Palmerston’as 
žiūrėjo į Lenkijos atstatymą tik kaip į ko
zirį, kuriuo jis galėtų gązdinti Austriją, 
bijančią tautinių sąjūdžių, ir veikti Prū

siją, kurios valdžioje reakcionierių kasta 
vidaus politikos sumetimais nenorėjo 
silpninti retrogradinės Rusijos.

Kai 1854 m. sausyje Turkijon atvyko 
Čartoriskio pagal Čaikovskio prašymą at
siųstasis generolas gr. VI. Zamoiskis, ten 
emigrantų tarpe jau buvo svarstomas 
Straffordo pasiūlymas sudaryti du “sul
tono kazokais” pavadintus dalinius, vie
ną demokrato Visockio vadovybėj, antrą 
vadovaujamą aristokrato Zamoiskio. Ta
čiau nė tas pasiūlymas, nė Zamoiskio su
tikimas subordinuotis Visockiui, Čartoris
kio nebuvo aprobuotas. Tuo tarpu tautų 
pavergimo perykla Austrija, Lenkijos ats
tatymo galimybių ir Čaikovskio legiono 
operavimu Dunojaus baseine pagązdinta, 
pradėjo protestuoti prieš lenkų legionų 
kūrimą Turkijoj.

1854 m. gegužės m. 2 d. paktu su Pran
cūzija, Austrija užėmė rusų grasomas ru
munų kunigaikštijas, bet kartu iš ten iš
varė ir lenkus. Zamoiskiui Turkijoj ban
dant sudaryti antrąjį legioną, lordas 
Clarendon’as pasiūlė Čartoriskiams 1855 
m. gegužyje pastatyti trečią, Anglijos iš
laikomą, tremtinių lenkų legioną. Napo
leono sutikimu čartoriskis tęsė derybas 
su anglais. Bet anglai ne tik nenorėjo 
duoti jokių politinių pažadų, bet nesutiko 
leisti turėti emigrantams ir jų tautinių 
vėliavų. O kai pagaliau krito Sevastopo
lis, anglai labai nenoriai perėmė antrąjį 
Zamoiskio dalinį savo apmokėjimam Sa- 
dikas, atsidūręs be paramos, parodė di
delį nepasitenkinimą.
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ji susitarimai atmetami.

Latvijos imigrantas Wesmo- 
nis Kalbelis Australijoje pa
statė naują krašto rekordą dis
ko mėtyme, pasiekdamas 49,67 
m. Atrodo, kad 50 m. riba šį
met bus

Kažin 
atletai? 
ga, kaip

pralaužta.

kur lietuviai lengva- 
Greįčiausiai visi mie- 
ir kituose kraštuose.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSISS IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos; kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71*t STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos kasdien nuo 2:00 v. p. p. iki 
4:00 v. p. p. ir nuo 6:00 vai. vak. iki 
8;00 v. v. Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

BR. KETURAKIS

Komitetai, vadovai ir treneriai
tiniam gyvenimui. Aišku, viso 
to pasėkoje, visiems šiems as
menims yra būtinas atatinka
mas mokymo kursas ir nema
žas sportinės, pedagoginės ir 
sporto medicinos literatūros 
nuolatinis sekimas ir eilės 
klausimų spaudoje nagrinėji
mas.

Nei kiek negeresnė padėtis 
yr,a ir su eile vadinamųjų tre
nerių, kurie lengvoje atletiko
je atlieka net eilę kenksmin
gų uždavinių, 
lengv. atletikos 
dėtingiąusia ir 

būtų ką į įvairių rungčių 
__ .___ L-

Eilė tuščių formalumų dar 
neišsprendžia pasiimtų užda
vinių, nes neplaningas darbas 
yra didžiausiu stabdžiu visos 
mūsų sportinės organizacijos. 
Peržvelgiant paskutiniųjų 2- 
jų metų įvairių vadovų pas
kyrimą paskiroms sporto ša
koms ar jų varžyboms, turime 
pavyzdingą gyvenimo faktą, 
įsakmiai nurodantį mūsų ne- 
siorientavimą pačioje sporti
nės organizacijos mokymo ir 
pasiruošimo santvarkoje. Juk 
nei vienam vadovui nepavyko 
sukurti jokio komiteto, kuris 
apėmus savo sritį 1 
nors konkretaus nuveikęs, ly
giai ir vadinamieji treneriai, 
gal būt reiktų išskirti keletą 
futbolo specialistų grynain 
techniniam ir. taktiniam ap
mokymui, nieko nesugebėjo 
duoti ar įjent savo planų dar-Išimų nagrinėjime,

pasiūlyti, spragos didesnis ardymas grę- 
pasekmės sja .visišku sunykimu lengv. 
bendroje atletikos.
varžybi- metais vienas buvęs Lietuvos 

nnn :__J:.. :vi •

be ką konkretesnio 
To viso neigiamos 
ryškiai jaučiamos 
administracinėje ir

Kadangi pati 
šaka yra su- 

skaitlingiausia 
specializacija 

ir mokymo būdais, todėl ir 
asmenų parinkimas nėra jau 
lengvas, juoba, kad senesnieji 
veteranai išeina iš ringo, o nū
dienis prieauglis y 
menkas, ypač teoretinių klau- 

kad

toks

šios

Neveltui praeitais

nėję plotmėje, todėl slėpti nuo jaunių meisteris išsireiškė 
tikrovės ieškant nepagrįstų pa-1 (New Yorko žaidynių metu): 
siteisinimų nedera, nes visas |“Kas čia per jaunių sekordai 
ligšiolinis sportinės veiklos į ir rezultatai, jei mano klubas 
darbas reikalauja tvirtos si
stemos ir apsisprendimo.

Vądovo asmeny turi spin
dėti ne tik energija ir ryžtas 
tąiu ar kitam komitetui sulip
dyti, bet jam turi būti pilnai 
aiškus ir 
visos tęs 
darbas, 
metmenis 
mani aktyviajam organui — 
komitetui. Sakysime kamuo
liu laidinių vadovui, ąr jo pa
skirai sričiai — futbolui, krep
šiniui ir tinkliniui, turi būti 
suprantami paties žaismo es- 
ndnųd principai išplaukian
tieji iš žmogaus prigimties po
linkių, kelias į metodiškąjį pa
ruošimą sportininko išugdy
mui, paties žaidimo sąvybės 
ir tikroji mokymo vaga — pa
siruošimas 
mesti aut 
sąstatą iš paskirų geresniųjų __ _ _____
aikštėje yra didesnė priviĮegi- j žalia’s rir aikštėje, 
ja ilgo patyrimo ir, žinojna, 
iškiliųjų žaidėjų užduotis, kar
iais tajiai nesėkmin,ga įr nere
tai itin sunki, bet jei pacian1 
tokios rinkt, sustatytoj ui yra 
pažįstami didesni plotai visų 
fiziško lavinimo kr rungtyn i-1 
uės patirties būdai, tai ir šis 
veiksnias dauguinoje išspren- 
džiamas teigiamai.

Vadovę ųsjnęuy turi kauptis 
visos naujausios mokymo ir 
tobulinimosi žinios, kurios 
k-to nariams taip pat nesveti
mos ir privalomos yra, tada 
diskusijų — bendro plano ap
tarimu, prieiname prie užsi
brėžtų tikslių įgyvendinimo. 
Konkrečiai kalbant, tiek va
dovui, tiek k-tui turi būti iki 
snj,ulkiū©ūų snpiautami jų 
tikslai ir turimos priemonės 
jų atsiekimui.

Komitetų plano vykdymas 
ai' jo parpošmias gali būti 
apau.doje ai- per paskirų sri
čių pa ty rusius asmenis perdjs- 
kutnęj.amas įr įnešus reikia
mas pataisas pritaikomas prak-

giliai suprantamas 
komiteto apimties 

kurio pagrindinius 
jis pristato ir būsi-

konkrečiai varžybose padėti. Pirmąsias oficialias halės 
šiuos norus ir pastangas turi haiixlball.o Europos klubų p-bęs 
lydėti susipažinimas ,ir dar ne 
bet koks, su pasiimtų uždavi
nių a’tlikimu. čia taip pat drą
siai galime priminti ir praei
tais metais Rochestery, suva
žiavimo metu šiltai priimtą ir 
užgirtą “Sporto Žinių” pasiro
dymą, kuris vėliau visų ap
gailestautas, nes tai buvo 
“ura” programa, kurios neap- 
svarsčius iš anksto, prieita 
prie skandalingo finalo.

Kelią į mūsų pažangesnį 
sportinį judėjimą reikia spręs
ti nuodugniai ir tik sujungto
mis jėgomis kooperuojant, bus 
įiuanomas žymiai našesnis ak
tyvumas.

Sekantį kartą panagrinėsi
me temą: “Prieauglis ir prade
dantieji”, kas dar ryškiau 
atskleis naują mokymo kryptį 
eilėje vakarų Europos valsty
bių, dalinai ir pačioje JAV fiz. 
lavinimo linkmėje.

laimi švedų Goeteborgo tea- 
mas, baigmėje 18:13 laimėjęs 
prieš vokiečių Goeppingen ats
tovus, Rungtynės įvyko Pa
ryžiuje.

Numatyta bendra Vokieti
jos futbolo rinktinė Romos 
olimpiadai ir handballo pa
saulio p-bėnis Austrijoje, vėl 
atsidūrė nelauktoje krizėje, 
nes rytų zona grindžia viską 
ant savo kurpalio ir praėjusie-

Australas Nicholas Birks žy
mi naują ieties metimo rėk. 
(kartu visos Empire) — 76,20 
in. Šis ietininkas yra 1,84 m. 

[aukščio, sveria 81 kg ir tik 21 
mt.amž. Nežiūrint, kad avių 
kirpimas atima daug laiko, 
suskubo rekordu pasipuošti 
naujo sezono pradžioje. Iš 
pavardės atrodo tikrai latvis, 
bet spaudoje (pats latvių ko- 
respond.) apie tai nežymi. 
Per paskutinius dvejis metus 
(60,61 m — 1957) pagerino 
virš 15 m.

Vai.: ka£ dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniai* ir penktadieniam 
Trečia d. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS;
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—fi, treč. 

ir šeštadienį tiktai ausi tarų*.

nuo

Įvairios sporto
zmios

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME
»/2%

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayefte 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir aav.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1 
DR. JONAS G. BYLA 

nervę-smegenę ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 West 51st Street
Valandos tik pagal susitarimą._

Ofiso telef.: Virginia 74036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vaL vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WE$T 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel.: off.: FR 2-4841, 9 AJA—5 P.M. 
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 ”.M. iki 9:30 
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervy ir proto 

ligos—vaiky ir suaugusiy.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTA* 
Aparatai - Protezai, Med. Ban 

dažai. Speciali pagalba Kojom* 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJQS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

J

jau prieš 20 metų turėjo ge
resnius”.

Tikra ir nenuginčijanti tie
sa, nes veik 90% visų turimų 
mūsų lengv. atl. tremties vadi
namų rekordų, galimą dviejų 
metų sistematiilgo darbo pasi
ruošimu, lengvai nurašyti į 
nuostolius, bet su pasigėrėji
mu — į jų vietą žymint 
jas pasekmes.

Nesenai 
lyti, kąd 

Į munduro 
tas leųgv.
Rytų Apygardos klube, 
duodant jam kuo didžiausį 
respektą sveikai ir nenuilsta
mai iniciatyvai, plius (ėviškai 
globai, vis tdk negausime to, 
ką jis savo paskirtimi tiems 
jauniams privalo duoti, nes

rungtynėms. Su- • jjs sav0 gyvenime jokioj lengv. 
greitųjų rinktinės at]etikos disciplinoje nedalv- 

g—niųių Į patyriino lletUl’i, teorijoj 
- -------- „ , kaip New 
Yorko žųidyui.ų metu tekę 
matyti, yra bejėgis ką nors

Pasaulio st. teniso meisteris 
Japonija, ^paskirose tarpvalsty
binėse, sausai pakloja Vokieti
ją, 5:0 vyrų kl. ir 3:0 moterų.

Šveicarijos futbolo meist. 
Young Boys, savo pergale 1:0 
prieš prancūzų Stade Reims, 
pateks į kvarfinalus Europos 
kl. taurės rungtynėse, jei 13. V. 
atsigriebimo rungtynėse Pary
žiuje padarys lygiąsias.

nau-

sk ai
žulio 

collega yra paskir- 
atle tikos vadovui 

Pri-

teko spaudoje 
vienas mano

Anglų vidurio saugas Billy 
Wright, savo 100-tųjų tarpv. 
rungtynių proga, priimtas am
žinu garbės nariu į krašto 
futbolo s’8ą-

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
IŠPARDAVIMAS — IŠPARDAVIMAS — IŠPARDAVIMAS
Į sieną įstumiama lova su spyruokliniu matracu $189.95—dabar $139.00 
Komoda $129.95 — dabar ............................................. ™
Sofa ir kėdė $159.95 — dabar ..................................
Box springs ir spyruoklių matracas $79.95 — dabar 
2 pėdų kopėčios $2.95 — dabar .............. . .................
Skėčiai $2.95 — dabar .................................................
Pūkinė guminė pagalvė, $3.50 — dabar .....................

6 
8
7

$79.00
$99.00
$39.50

$1.59
$1.00
$1.00
$1.00
$1.00
$1.99
$1.99

! rankšluosčių indams tik ................
gabalų setas sriubai ir salotams tik 
gabalų setas sunkoms tik ........... .
gabalų setas prieskoniams tik ___

1/3 NUOLAIDOS SVEČIŲ IR MIEGAMŲJŲ SETAMS.
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Sekmadieniais aftfara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

KM)

Tai
tie*

JAV
m.
pakartoja 
ketvirtas bėgiką^ 

šiuo laiku.

sprinteris Ray Norton 
praskuta per 10,1 sek. 

pasaulio rėk. 
prabė-

T ar p v a Is.ty binėse 
riųaglynėse Vengrija 
nukerta Jugoslaviją 
dija baigia 2:2 prieš

futbolo 
net 4:0 
ir Olan- 
Belgiją.

Vokietijos mėgėjų 
2:0 laimi prieš Olandiją.

rinktinė

Knyga, Šviesa, Meilė ir Laimė
SAULĖS RŪSTYBĖ. Kaip iš jaunatvės fontano trykšta iš šitos kny

gos (romano) ne tiktai vaikystės bei jaunystės poezija, bet drauge ir 
viduramžio vaisingas, kūrybingas gyvenimas, džiaugsmas, meilė k ’ 
laimė. 311 psl. Kaina tiktai $2.00.

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI. Baisiai aštrūs šiurpuliai eina per visą skai
tytojo kūną, kai jis. šitos knygos apsakymus skaito ir mato, kaip žmo
nės vargsta ir kenčia po karaliaus dolerio padu. 316 psl. Kaina $2.00.

ŠIRDIES RŪMAI. Ir džiaugsmo, ir liūdesio ašarų nesulaiko skai
tytojas, kai jis šitą knygą (romaną) skaito ir jaučia, ir mato — ką? Jis 
pats ras skaitydamas. 449 psl. Kaina $2.00.

ŠLIUPTARNIAI. šita didelė knyga labai vaizdingai parodo Ameri
kos lietuvių ne tiktai vargus, kovas ir kančias svetimoje žemėje, bet 
kartu ir labai didelę meilę savo gimtiniam kraštui ir jo žmonėms. 
652 psl. Kaina tiktai $2.00!

Visos 4 knygos sykiu tik už $5.00!
AMERIKOS LIETUVIAI IR ANGLIŠKŲJŲ SKOLINIŲ ŽODYNAS. 

Čia tai jau tikriausiai skaitytojas ras pačius svarbiausius Am. lietuvių 
kultūrinio gyvenimo bruožus ir vartojamos jų kalbos gyvus vaizdus. 
366 psl. Kaina $5.00.

Visos 5 knygos drauge tik už $8.00!
Jau šimiai šity knygy išsiųsta į Lietuvą ir gauta labai daug nuo

širdžių laiškų, rodančių Lietuvos žmonių didelę meilę Am. lietuvių 
knygoms, kurių jie dieną naktį laukia, o kai gauna, tai jos eina per 
rankų rankas . . . (Knygas siunčiame Lietuvon už tą pačią kainą; per
siuntimo kaštus apmokame).

DR. ALG. MARGERIS
3325 So. Halsted St., Chicago 8, UI.

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metu iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4’/2 iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvįeno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
6 namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575

CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STRBET » CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED . STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $30,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8.

Šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
______Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. GARUNAS 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

Vidaus ir vaiky ligos
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro. 
Šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso: WA 5-2017 
Res.: PR 84255

LIETUVĮ AI AMŲ G Y PYTO JAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akiniu*

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—i 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimiera*

MICHEL

GRovehill 6-1595 ‘
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 5-4800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE 

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5.
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III, 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai, vak.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC. 

2454 WEST 71st STREET
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

IOptometristas -Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas aki* 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius.
. Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus. 

Kalba betuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 34949 — Namy C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų. 
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus. 
PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligo* 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad- 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
15 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbu* 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882 

, __ .... ... -

GRADINSKAS
NEMOKAMA

TAISYMO GARANTIJA
televizijoms pirktom* pa* nu*

• Priimam senas
• Duodam išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
F Rentier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS 
★

RADUO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

5
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46 Chicagos mokiniai 
ekskursuoja Aliaskoj

Chicagos bankininkas Sidney 
L. De Love apmokėjo 46 moki
niams iš Chicagos viešųjų ir pa
rapijinių pradžios mokyklų 7 ir 
8 skyrių kelionę į Aliaską ir at 
gal nž geriausiai parašytus 
straipsnelius lema “Ką vėliava 
man reiškia”. Mokiniai šiuo mel 
tu jau yra Aliaskoje ir balandžio 
29 d. turėjo pietus su Aliaskos 
gubernatorių William A. Egan. 
Jų ekskursija po Aliaską truks 
visą savaitę.

Plėšikas iš Detroito 
nušovė policininką

Trečiadienio rytą ką lik po 
vidurnakčio prie Wabash ir 12-
tos gatvės buvo trimis šūviais 
nušautas Central distrikto poli
cininkas Afitchėll Stone, 38 m., 
kai šis bandė pagauti bėgantį 
ginkluotą plėšiką. Plėšikas bu
vo pagautas kitų policininkų ir 
pasirodė esąs William Wither
spoon, 36 metų, atvykęs iš De
troito, kur buvo gaudomas už 
brangenybių pavogimą.

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

Tikslus Suderinimą?

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kori privaro turėti:

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau
jausius medicinos išradimus, tobu
lai įrengtą ir tiksliais instrumen
tais laboratoriją, patyrusių farma
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R EX ALL Store 

35th and HALSTED STREET 
(Šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jOsy gimtąja kalba.

SIUNTINIAI
Į LIETUVĄ

Per mūsų lietuvišką Įstaigą 
siunčiami siuntiniai Į Lietuvą 
ir į kitus kraštus. Nebrangiai 
ir greitai. Čia pat vietoje gau
site kostiumams, paltams, suk
nelėms Įvairių medžiagų ir ki
tokių prekių pigiomis kai
nomis.

World Parcel Service
J. Karvelio prekybos patal

pose 3322 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill. YA 7-0677.

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $66.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be
to vaistų siuntimas iš Anglijos ’ ’
kainuoja tris kartus pigiau, ne- visokiausia nešvara.
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi- Cemento dėžės atmatoms yra blėkos statinių pirkti, nes atma- 
tikinkite siuntimo ir prekių pi- geriausios švaros palaikymui.. tų rinkėjai jas sudaužo ir auto-
gurnu. PATRIA GIFT PARCEL išponėję atmatų vežikai mat ne- 
kompanijos skyrius 3305 So. nori su lopeta-špatu atmatas iš 
Halsted Street. Tel. LA 3-2021. dėžių semti ir į vežimą pilti. 
Liusės suknelių krautuvės patai- Jiems mat parankiau yra pa- 
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir , kelti blėkinę statinę ir išpylus 
kevirtadienį iki 9 v. v. A. Ka- atmatas statinę numesti šalin, 
valiauskas. (Sk.). *

UNITED PKESS-NALJIENU PhuU
Vis dar princesėms suranda princų. Persijos princesė Soraya ir Italijos princas Raimondo Orsini 

(dešinėje) planuoja susituokti. Soraya anksčiau buvo Irano karalienė, kurią vyras karalius pavarė 
už tri, kad jam nepagimdė sūnaus įpėdinio.

Didelis pagerinimas 
bridgeportiečiams
Iš patikimų šaltinių patirta, 

kad viena įmonė, ilgus metus 
teršusi Bridgeportą, priversta 
kraustytis iš šios senos ir pui
kios Chicagos kolonijos. Per- 
kraustymo darbai jau pradėti.

Iki šio meto dar neišaiškinta, 
kas bus paliuosuotame plote. 
Vieni mano, kad ten bus pasta
tyta didelė Sears Roebuck ben
drovės krautuvė, o kiti toje vie
toje norėtų padaryti vietą au-
tomobiliams pastatyti, šiomis 
dienomis ir šitas reikalas bus 
galutinai išaiškintas.

70% daugiau dulkių
Vidutiniškai po 77.8 tonas dul
kių kiekvienai ketvirtainei my
liai iškrito Chicagoje per kovo 
mėnesį, tai yra visais 70 nuo
šimčių daugiau, kaip per kovo 
mėnesį 1958 metais. Dulkių pa
vyzdžiai buvo renkami keturio
se vietose.

Laikykite Chicagą 
švarią!

Chicagos mero skleidžiamas 
obalsis “Keep Chicago clean” 
(Laikykite Chicagą švarią) ir 
ta proga sekmadienį, balandžio 
26 d. surengtas paradas vidur- 
iniestyje sudomino Chicagos pi
liečius.

State gatve niaršavo pats me
ras ir kiti pareigūnai, šluotas 
nešini ir jas aukštai iškėlę, kaip 
ženklą, kad piliečiai palaikytų 
švarą mieste, šis obalsis yra ge
ras ir Chicagai reikalinga dau
giau susirūpinti švaros reikalu.

Būtų reigalinga, kad ir pats 
meras savo darbininkus stro
piau prižiūrėtų tuos, kurie šluo
ja gatves tik dėl mados, ne dėl 
švaros. O dar blogiau yra su at-j 
matų (garbage) reikalu.

Pirmas dalykas, tai kad at
matų vežėjai (garbagemenai) 
užgatviuose (iėlose) visai ne
vartoja šluotų, net su savim 
šluotų nesiveža. Bepildami at
matas į savo vežimus jie iėlose 
pribarsto ir palieka. O dar bjau
resnis patvarkymas yra daro
mas, tai tas, kad namų savinin
kus verčia savo cementinius at
matų “baksus” sudaužyti, nors 
jie ir geriausi būtų. Vietoj ce
mentinių dėžių liepia vartoti 
blėkines- statines, kurios susta
tomos iėlose ir į jas pilamos at
matos. lėlomis važinėja auto
mobiliai Į savo garažus ir pra
važiuodami ar Įsukdami tas blė
kines statines užkliudo ir išvar- 
talioja, atmatas iėlose išbarsto 
ir pačias statines suploja. Taip
dabar gatvelės (iėlos) užverstos

Gabus jaunuolis
Laurencas Galimskas pasižymė
jo Calumet High mokykloje
kaip žadantis mokslininkas

Laurencas Galimskas, gyve
nąs 3119 W. 83 pi., savo suga- 
bumais pasižymėjo Calumet 
High (aukštesniojoje) mokyk
loje. Šią vasarą birželio mėne
sį jis baigs tą mkoyklą.

Laurencas Galimskas chemi
jos srityje didžiai įvertinamas 
mokykloje. Jis apdovanotas 
dviem certificate of Honor Clas
ses. Jis turi du laiškus iš Dis- 
trie Superintendento Robert C. 
Keenan, kuriuose aukštai Įver
tina Laurenco gabumus. Jis 
yra priimtas į National Honor 
Society.

Į Laurencą Galimską ir ki
tus keturis pasižymėjusius mo
ksle aukštesnėse mokyklose 
jaunuolius valdžios pareigūnai 
atkreipė dėmesį. Balandžio 22 
d. juos visus penkis valdžios 
lėšomis išvežė lėktuvu į Ohio 
valstybę, Į Wrigiht Air Develop
ment Center, kur dvi dienas 
juos išlaikė ir mokytojai jiems 
aiškino mokslui reikalingas 
problemas.

Grįžęs iš Ohio, Y. M. C. A. 
juos išvežė studijoms į Detroi
tą, Mich., į Fordo laboratorijas. 
Kaip ilgai ten išbus, tėvai ne
žino.

Laurencas Galimskas savo 
tėvelių rezidencijos rūsyje turi 
įrengęs savo laboratoriją, kur 
laisvalaikiu daro visokius eks
perimentus. šis jaunas, vos 17 
metų jaunuolis, neleidžia vel
tui laiko gatvėse. Jis pasišven
tęs mokslui. Linkime geriausio 
pasisekimo.

Jaunojo Galimsko tėveliai

Truputis apie jaunojo L. Ga
limsko tėvelius. Motina, Anta
nina Galimskienė, pirmiau bu
vusi Jokantienė, atvyko į Chi
cagą iš Lietuvos jauna. Tebe
būdama netekėjusi Antanina 
Stasiūnaitė, atsivežė gražų au
kštą balsą ir didelį palinkimą 
dainuoti ir vaidinti, prisidėjo 
prie chorų. Įsijungė į Marijos 
Dundulienės teatrališką ratelį, 
kuriame daug dainuodavo ir 
vaidindavo. Ištekėjo už Antano 

Į Jokanto, kuris turėjo biznį 
prie 3934 S. Rockwell gat. šia
me biznyje sėkmingai gyveno 
ir plačiai dalyvavo visuomeni
nėje veikloje.

1939 metais Antanina vyrui 
A. Jokantui mirus, po kiek lai
ko apsivedė su Viktoru Galim- 
sku, čia gimusiu ir augusiu. 
Tai jų sūnus dabar pasižymi 
moksle.

Tėvelis Viktoras Galimskas, 
malonus draugiškas, gerai lie-

Tad namų savininkai nespėja tų 

mobiliai sutraiško.
Būtų labai pravartu, kad 

miesto šeimininkai apie tai pa
galvotų ir grąžintų žmonėms ce
mentines dėžes vietoj tų stati
nių. —K. C. 

tuviškai žemaičiuodamas kal
ba. Taip pat Naujienas ir kitus 
lietuviškus laikraščius skaito. 
Per 22 melus darbuojasi svar
biose pareigose New York Cen
tral geležinkelio bendrovėje.

Balandžių lenktynių 
specialistas

Kas įdomiausia, tai Viktoro 
Galimsko ypatingas pamėgi
mas. Viktoras Galimskas yra 
mėgėjas balandžių (karvelių) 
Jis augina didelį balandžių skai 
čių. šioj srity jis turi didelį pa
tyrimą. Jo balandžiai dalyvau
ja didelės distancijos lenkty
nėse. Jis priklauso American 
Racing Pigeon Union. Ta orga
nizacija rengia balandžių lenk
tynes. Praėjusiais 1958 metais 
gegužės 25 dieną suruoštose 
balandžių lenktynėse pasekmės 
buvusios tokios: Iš Chicagos 
parinktuosius balandžius sunk
vežimiu nuvežė į Cedar Rapids, 
Iowa. Iš ten titistatytą valandą 
paleido balandžius į orą. Po 
nepilnai dviejų valandų laiko 
po paleidimo į orą, V. Galims
ko iš 15 ten riŪvežtų ir paleistų 
karvelių vienas atlėkė prie sa
vo gūžtos prief Archer ir Rock
well gatvių Chicagoje, kurį 
tuojau p. Gdlimskas pritaisy
tuose slastuose* pagavo ir atpa
žino iš žymes pririštos prie ba
landžio kojos. Taigi neėmė nė 
dviejų valandų laiko išlavintam 
balandžiui 206 mylias atlėkti iš 
Cedar Rapids, Iowa į Chicagą 
ir surasti savo vietą. Kiti 14 ba
landžių atskrido vėliau, paskui 
vienas kitą.

šis p. Galimsko pirmasis na
mus pasiekęs karvelis laimėjo 
garbės diplomą.

Lenktynių tvarkos kontro
lėje yra tam tikri laikrodžiai, 
kurie neleidžia suktybių dary
ti. V. Galimsko balandis buvo 
šeštasis tose lenktynėse; kiti 
penki dar greičiau atlėkė.

Šią vasarą bus 500 mylių dis
tancijos lenktynės balandžių. 
Dabar daro pratimus. Išveža 
balandžius iš Chicagos, pra
džioj arčiau, paskui toliau ir 
paleidžia į orą, kad balandžiai 
įprastų tolimiems skridimams 
ir kryptį surastų savo namus. 
O balandžių esama visokių rū
šių. (žinoma, man jie visi vie
nodi). Bet p. V. Galimskas iš
pasakojo apie jų rūšis ir jų 
tinkamumą tokiems žygiams. 
Be to dar lenktynėse balan
džius paleidžiama kartu bū
riais, ne po vieną. Ir tie būriai 
turi būti atskiri vienų patinė
lių ir vienų patelių. Maišyti bū
riai neturi pasisekimo. Mat, ir 
balandžiai beskrisdami kartu 
vyrai su moterimis užmiršta 
savo pareigas.

Taip ponas V. Galimskas pa
pasakojo apie balandžius.

—K. čepukas.

"NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD "NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAS
TUS.

HELP WANTED — MALE 
 Da r b i n iri k y Reikia

REIKALINGAS bučeris dviem, trim 
dienom ar daugiau. Geras .atlygini
mas. 2033 So. Halsted Street.

REIKALINGAS VYRAS DIRBTI 
restorane, 3465 So. Morgan St.

PERSONAL
Asmeny Ieško_________

PRANO BALČIAUS, gyvenusio Chi
cago, Ill., ieško jo sesuo Ona Serei- 
kienė, gyvenanti Lietuvoje. Pranešti 
Antanui Sereikai tel.: YArds 7-7334.

FURNITURE AND FIXTURtb 
Rakandai ir įrengimai

PARDUODAMA Maytag skalbiamoji 
mašina. 2553 W. 69th St.GR 6-9521.

RENTING IN GENERAL 
 Nuomos

.NEMOKAMAI.
cATAltNAV1MAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų surašą, 
jreitaiu patarnavimui skambint) 

PRospect 8-2233 
BfcXL-VARPAS

6916 bu. Western Ave.

REIKALE IGI AFAKTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. 3a 

vininkams nereikia nieko mokėti. Te 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 
gazu krosnimi šildomas.

2704 So. Emerald Ave.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
su vonia suaugusiems dviem arba vie
nam be vaikų. 1019 W. 32nd St.

YArds 7-2064

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas, 
vonia, karštas vanduo, gazu šildomas. 
Kreipkitės: MOnroe 6-3825 arba 1809 
So. Carpenter St.

IŠNUOMOJAMAS prie šeimos apsta
tytas didelis kamb. su atskiru Įėjimu 
vyrui arba moteriai Gage Parke.

PR 6-8963

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba
rys. Galima naudotis virtuve.

RE 7-1821
BUSINESS CHANCES 

__________ Biznio Progoa
PARDUODAMA TAVERNA su namu 
ar be namo, prieinama kaina. Parda
vimo priežastį sužinosite vietoje.

919 W. 35th STREET

PELNINGAS MŪRINIS NAMAS, 
trijų butų ir krautuvės. Patalpos 
karštu vandeniu apšildomos, dviem 
mašinom garažas. Viskas gerame 
stovyje. Našlė savininkė turi sku
biai parduoti. 5124 So. Kedzie Avė. 

PR 6-6502

TAVERNA ir 3 butai po 4 kamb. 
Taverną ir vieną butą galima užimti 
gegužės 1 dieną. 67th ir Western Ave. 
apylinkėje. HE 4-9546.

ASHLAND ir 47-tos apylinkėje geras 
tavernos biznis su įrengimais ir namu, 
turi parduoti ar išnuomoti dar šiomis 
dienomis. Teiraukitės skambinant

REpublic 7-6232

DĖL LIGOS parduodama taverna. 
Teiraukitės 3337 So. Halsted- St.

PARDUODAMA taverna ir įrengimai.
5 kamb. gyvenimui butas užpakalyje.

2553 W. 69th St. GR 6-9521.

PARDUODAMA taverna Marquette 
Parke, daranti gerą bizni.

2701 West 71st Street

3321 S. LITUANICA AVĖ. pigiai par
duodama taverna “To Step Inn” su 
visais įrengimais arba be jų. Parda
vimo priežastis — savininkės mirtis. 
Prie tavernos yra 4 kambarių butas. 
Galima tuojau užimti.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

80 AKRŲ žemės Florence County, 
Wis. Elektrizuota; yra mašinerijos, 
trobesiai. Upės pakraštys. Tuoj gali
ma užimti. D. Holmberg, 286 Hill, 
Glen Ellyn, Illinois.

120 AKRŲ žemės, 33 akrai ariamos, 
prie valstybės vieškelio, 4 mylios nuo 
miesto. Su privatiška nuosavybe — 
$7,500, be—$4,500. JOE KADLECEK, 

Route 2, Phillips, Wise.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statyto jaii ir Taisyto į aii

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namr 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5849

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

.............. '"-1 1—----------------------------- — —.... ................................ .
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Nam a i,, Žemė —- Pa rday i mu i

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės i

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NEPRALEISKITE progos! Brighton 
Pk. 2x4 ir 3 kmb. rūsyje. Kaina tik 
$24,000. Pranckevičius.

GRAŽIOJE lietuvių kolonijoje 6 
kmb. namas su rūbų valykla-cleaner: 
smulkūs rūbų pataisymai ir lygini
mas. IV2 auto garažas. A. Sirutis.

HICKORY HILLS. 6 kmb. mūrinis 
ranch 3 metų. Gazo šildymas. Dvigu
bas garažas. Sklypas 100x130. $22,- 
500. A. Rėklaitis.

MARQUETTE Pk. 3 butų mūr. na
mas su mur. garažu. Pajamų $240 ir 

! savininkui 5 kmb. butas. $31,000. B. 
Liskuš.

Į DVIEJŲ APARTMENTŲ po 6 kmb 
mur. namas geram stovyje prie Ash- 

i land ir 56-os. 2 karų garažas. $25,000. 
j A. Katilius.
■ BRIGHTON Pk. 2 aukštų med.: 3 
ir 4 kmb. butai. Visam name modern, 
alyvos šiluma. $12,500. Pranckevičius.

ROSELANDE, lietuvių kolonijoje, 
arti bažnyčios ir mokyklų 1% aukšto 

: pajamų namas: 3 butai ir dar 2 kmb. 
rūsyje. 3 auto garažas. 50 pėdų skly
pas. Tiktai $16,600. A. Rėklaitis.

GAGE Pk. 5 kamb. mūr. bungalow. 
Sklypas 30 pėdų. 2 auto garažas. B.

PUIKUS 11 metų 6 kmb. mūr. na
mas ant 41 pėdos sklypo Marquette 
Pk. Gazo šiluma. 1% auto garažas. 
Graži aplinka. $21,000. A. Sirutis.

PROGA! 3x5, 2x4 ir 3 kmb. butas 
pastogėje, šalia tuščias 25 pėdų skly
pas. Gage Pk. $26,000. Pranckevičius.

| MARQUETTE MANOR. ^¥2 ir 5% 
kmb. mūr.; be to, 2 kmb. butas rūsy
je. Aut. alyvos šildymas. Dvigubas 
garažas. $29,800. A. Rėklaitis.

2x5 MŪR. Marquette Pk. Sklypas 
30 pėdų. $31,500. B. Liskus.

5 KMB. 4 metų mūr. ranch, Chica
go Ridge. Sklypas 60x125. Šildymas 
alyva. Garažas. $17,400. A. Katilius.

MARQUETTE Pk. 5 butai ir taver
na. Gerame stovyje mūras. Alumin. 
žiem. langai. Alyvos autom- šildymas 
radijatoriais. Apsauga nuo potvynio. 
Šalia dar tuščias sklypas, tinkamas 
statybai. $54,000. A. Rėklaitis.

2 BUTŲ mūr. namas su valyklos 
bizniu priekyje, 59-ta prie Damen. ši
lima karšto vandens—alyva. 2 karų 
mur. garažas. $17,500. A. Katilius.

STIPRUS 3 butų su $300 pajamų 
namas netoli Marquette Pk. Karšto 
vandens-alyvos šildymas. $25,000. A. 
Sirutis.

6 KMB. 12 metų rezidencija Mar
quette Pk. Sklypas 41x125. Mūr. 2 
karų garažas. Daug kitų priedų. $21,- 
500. B. Liskus.

4 APARTMENTŲ mūr. namas Ci- 
ceroje. šildymas karštu vand. alyva. 
2 karų garažas. $35,000. A. Katilius.

MŪR. 4-4 IR 3 kmb. butas rūsyje. 
Alyvos karšto vandens šildymas. 2 
auto mūr. garažas. Marquette Pk. P. 
Pranckevičius.

7 KAMB. PUIKI mūr. rezidencija 
Marquette Pk. Gazo šildymas. 2 auto 
garažas. $26,000. A. Sirutis.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE
Dviejų butų mūrinis, 5 ir 5 ir pa

talpos bizniui, ant biznio gatvės; šil
dymas radiatoriais alyva, dviejų ma
šinų garažas. Turi būti greit parduo
tas. $30.000.

MARQUETTE PARKE
6 KAMB. MŪRINIS, 4 metų, 37 pė

dų sklypas, moderni vonia (spalvoti 
įrengimai), šildymas alyva, arti mo
kyklos ir bažnyčios. Kaina tik $23,900.

MARQUETTE PARKE
6 kmb. mūrinis, radiatoriais šildy

mas, 2 mašinų garažas. Paskubėkite 
— $16.500.

MARQUETTE MANOR
2 aukštų mūrinis, 2 po 5, moderni 

virtuvė, alyva šildymas radiatoriais, 
2 mašinų garažas. Tik $29,900.

GAGE PARKE
Dviejų aukštų mūrinis, 2 po 4 kam-

BELL - VARPAS REAL ESTATE
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

5916 So. Western Avenue PRospect 8-2233

MARQUETTE PARK CENTRE
6 KAMB. mūrinis. Tiktai $11,900.
PARODAI TINKA 5 metų, 5 kmb., 

3 mieg. mūrinis. Jaunimui elegantiš
kas kambarys rūsyje. 2 vonios, šildy
mas gazu, karpetai, alumin. langai, 
garažas ir t.t. $27,500.

PLATUS SKLYPAS Marquette Pk. 
$9,500.

ARTI PARKO 5 kmb. mūro bunga
low, švarus, prižiūrėtas. $17,500.

ARTI BAŽNYČIOS ir mokyklos 6 
kamb. mūrinis bungalow su garažu. 
Kaina $17,500.

ŠVARUS 4 kamb. apkaltas medi
nis, uždaras porčius, aukšta pastogė, 
rūsys, naujas šildymas gazu, alumin. 
langai, garažas. Tik $14,000.

GERŲ GERIAUSIA prie parko 3 
metų mūro rezidencija, 6 kamb., 2% 
vonios, luksus karpetai ir kt. $28,800.

BE BAIMĖS pirkite 2 butų po 5 
kmb. mūrinį namą į rytus nuo parko. 
Šildymas alyva, naujas uždaras por
čius, plaster, rūsys, garažas. $21,000.

4 BUTŲ mūrinis, modernizuota ir 
pridėta daug pinigų namo ištaisymui, 
prie pat parko. Pamatysite ir įvertin
site.

BIZNIS IR 3 BUTAI ir šalia 30 pė
dų lotas, prie air porto. Centr. šildy
mas alyva, garažas. Didelės pajamos. 
$32,500.

MŪRINIS, 8 butai ir 2 bizniai. Virš 
’$9,000 nuomos. Sutvarkytas namas. 
Kaina $65,000.

BRIGHTON PARKE 3 butų mūri
nis, blokas nuo mokyklos. $22,000.

K. VALDIS
2655 W. 69th Street 

RE 7-7200 ar RE 7-8534

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St 
PRospect 8-5454

TALMAN REALTY SALES 
RE 7-9400 

2625 W. 71st Street
Visada naudokitės mūsų teisingu 

patarnavimu namų pirkime-pardavi- 
me bei butų nuomavime.

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadienį.

NEBRANGIAI parduodamas 2 aukštų 
mūrinis namas, 2 automobilių gara
žas. Pirmas aukštas laisvas, antras iš
nuomotas. Kreiptis į savininkę Mrs. 
Julia Norkus, 5017 Northcote Avė., 
East Chicago, Indiana.
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barius (trečias miegamasis kiekvie
nam butui galima naudotis iš pilnai 
Įrengto porčiaus). Gazu šiluma, alu- 
mininiai langai. Tikrai gera proga— 
tiktai $25,500.

GAGE PARKE
6 KAMB. mūrinis, plytelių virtuvė 

ir vonia, gazu šildymas, 2 mašinų ga
ražas. Kaina $17,900.

BRIGHTON PARKE
DU NAMAI — pirmas namas 2x4 

ir vienas su puse kambario, garažas; 
antras namas 9 kambariai, 5 miega
mi, du sklypai. Kaina $24,900. Nepra- 
leistina proga.
PIETVAKARINĖJE MIESTO DALY 
Naujas 5 kambarių, 3-jų miegamų 

mūrinis, rūsys, didelis sklypas, apsė- 
| mimo kontrolė, šiluma gazu. Tiktai 
i $1,500 įmokėjus galima tuojau pat 
kraustytis.

I BUTŲ NUOMAVIMAI

PUIKI MŪRINĖ rezidencija Gage 
Parke, 7 kmb., 4 mieg., 2 vonios, 60 
pėdų sklypas. Puikiai įrengtas skie
pas su ekstra virtuve. Graži veranda 
antrame aukšte. Prie gero susisieki
mo. Progos pirkinys.

DIDELIS MŪRINIS, 2 po 6, moder
nios vonios ir virtuvės. Platus skly
pas. Šviesūs ir erdvūs kambariai. Turi 
būti parduotas šį mėnesį.

MEDINIS, 2 butai po 4 ir atskiras 
mūrinis namukas. Gera vieta. Geros 
pajamos, neaukšta kaina.

MŪRINIS, 2 po 4, 9 metų, gražioje 
Marquette Parko apylinkėje.

MEDINIS: 2 namai, 4 butai, 2 po 6, 
2 po 4, centr. šildymas. $18,500.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL. 4-2390

ŠEŠIŲ kambarių modernus mūrinis 
bungalow Gage Parke, ekstra sklypas 
statymui. Mokėkite už viską mažiau 
negu $20,000, o gal net pasiūlymą, 
arba pirkite atskirai sklypą ar namą. 
RE 7-6232.

MARQUETTE Parke, tik du blokai 
nuo Maria High School, puikiai išlai
kytas 5 kambarių mūrinis bungalow, 
gazo šiluma, nauja sistema, garažai. 
Kaina žemiau $19,000. RE 7-9402.

MARQUETTE PARKE stiprus mūri
nis pajamų namas, rūsys, centrai, šil
dymas, garažas, alumin. žieminiai lan
gai. $335 pajamų per mėnesi. Kaina 
$32,900. VENTA, HE 6-1219 arba 
RE 7-5059.

ARTI Marquette Pk. 1 metų 6 apart- 
mentų gražus moderniškas mūro na
mas. $84,000. PRospect 8-0097.

45-tos ir California Ave. apylinkėje 
3 butų mūrinis namas, nauja šildymo 
sistema, garažai. Kaina žemiau $30,- 
000 arba rimtas pasiūlymas.

RE 7-9402

MŪRINIS 2 butų, 4-4 kamb. Naujas 
plumbingas. 30th ir Homan apylinkėj. 
Gazu šild., 2 karų garažas. $14,500— 
$2,000 įmokėti SVOBODA Realtor, 
3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038.

4 IR 3 KAMB. 1% aukštov mūrinis 
namas. Karšto vandens šildymas. 
Nauja apylinkė. Geras susisiekimas. 
$18,500. PRospect 8-0097.

4 BUTŲ mūrinis, 1318 Cullerton St., 
$9,500. FREID, 1858 So. Racine Ave. 

CAnal 6-6844

PAINTERS AND DECORATORS 
Maljayotoįaii ir PopieHyotojai.

PAINTERS, PAPERHANGERS
AND DECORATORS

JOE RAMA
Dažome naujus ’r senus namus 

IŠ ORO IR VIDAUS
Skambinkite: WAlbrook 5-4296
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